
    

ას 
+) I I9 ხე 

ზეს გაზეთშია' 

  

II 
.. '_ საბჭოთა საქართველოს სახელვმდი. %ედგინიძის მოხს (მე-2 – | ზმირო. საქმეებისათ30ა „აღლაშ4ტთო(8%, · ფო. აიი ლ თეი საღა ებვერ ი). შა წგერაშეი ი. წებ ბეე ნებს ჩვენი მაიერს ში მვით ია ”" საქართველოს სსრ უმალ საბ- ; ვერდი). ზოს პირველი სესია ეი იცილი შაი, ემღიბი “ სააჯის “ოთხი სახელმწიფოს საზარმო. საქ- საბიუჯეტო კომისიის თავმჯდომარის დე- 

პუტატ ა. გიგოშვილის თანამობსენება (მე-2 
და მე-3 გვერდი). 
მეოთხე სტალიწუტი სუთწლედის 

წარმატებით შესრულება ახალი სა- 

საინფორმაციო ცნობები საქართველოს 
სსრ უმაღლესი საბჭოს 1061 წლის 19 აპრი- 
ლის სხდომების შესახებ (1-ლი გვერდი), 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს სა- 
მანდატო კომისიის თავმჯდომარის დეპუ- 

მეთა მინისტრების მოადბილეთა წი- 
ნასწარი თათბირი (მე-4 გვერდი). 
კორეის ამბები (მე-4 გვერდი). 
საფტანბეთის ეტოვნულ კტებაში 

(მე-4 გვერდი). 

   

  

   

საქართველოს სსრ მესამე მოწვევის უმაღლესი. საბ; ხი საბჭოს თავმეგდომარე მ. მ. ლელაფვილი, 
შვილი, %, წ. კეცხოველი, ჰ. მ. თარზა; 

'M 98 (9947). ფასი 90 კაკ, 

საქართველოს სსრ 
მაძე, ვ. მ. ბაქრაძე, მ. ი, ჯაში, ხ, 

  

   ჭოს პირველი სესია. 1951 წლის 15 აპრილის სხდომა. 
უმაღლესი საბჭოს თავმეჯდომარის მოა; 

    

ხურათზე: თავმედომარის მაგიდასთან სხედან (მარცხნიდან მარჯვნივ) საქართველოს სსრ უმაღლესი საბქოს თავმჯდომარის მოადგი დგილე ნ. ი. ლოჟებში-– ამხანაგები ა. 0. ჯანელიძე, თ, ნ. ქვლივიკიე, §. ი. ბარამია, კ. წ. ჩარკვიანი, 8. მ. იშსანო'ვი, კ. ს. ციმაკუტრიკე, ტრიბუნაზეა საქართველოს სსრ ფინანსთა მინისტრია რ. ა, კვირკველია, 

ლე 3. ნ. ხარაზია, საქართ 
ჰ. დელგა, ვ, ბ, გოგუა, 

ფ 

ველოს სხრ უმაღლე- 

ზ. წ. ჩხუბიანი. 

  

  

  

_ საბჭოთა სპქართველოს L 
საქართველოს“ სსრ უმაღლესი საბ- | ცირ 

ჭოს პირეელმა სესიამ თავის 18 აპ- 
რილის სხდომაზე მოისმინა მოხსენება 
სართველოს სსრ 1951 წლის სახელ– 
მწიფო ბიუჯეტის შესახებ, რაც „კო- მუნისტის4 გუშინღელ ნომერში დაი- 
7101. ' 

ჩვენი რესპუბლიკის ბიუჯეტი, ისე- ვე როგორც სსრ. კავშირის. საზელმწი- 
ფო ბიუჯეტი, სახალხო მე 
განეათხრებე, შესაბამისად 
გენილი, ჩვენი ბიუჯეტისათვის დაქა- 
ხასიათებელია ის, რომ იგი თავიდან 
ბოლომდე მიმართული” სოციალის- 
ტურა ეკონომიკის შემდგომი განვითა– 

რებიLაკენ, მშრომელთა კეთილდღეო- 

ნეობის 
რს შედ–- 

ბისა და კულტურული დონის ახალი 
აღმავლობისაკენ. 

საბჭოთა სახელმწიფოს ბიუჯეტში 
ასახულია ბოლშევიკური პარტიისა და 
საბჭოთა მთავრობის ბრძნული. სამშეი- 

ო პოლიტიკა ჩვენი ბიუჯეტი 
შახმოადგენს საბჭოთა ხალხის მსოფ–- 
ლაო-ისტორიულ გამარჯვებათა 
თელ დადასტურებას, ზალხისა, რო- 
მელმაც ლენინ-სტალინის დიაღი პარ- 
ტაის ხელმძღკანელობით წარმატებით 

ნა- 

| 

| უჯეტი სამხედრო 

| 

ახელმ 
ებულია LI,2 პროცენტით და შეა- 

დგენს სსრ კავშირის 1951 წლის სა- 
ხელმწიფო ბიუჯეტის 21,3 პროცენტს, 

სულ სხვა სურათია კაპიტალისტურ 
ქვეყნებში. იქ ბურქეუაზია ასეულ მი 
ლიონებს ხარჯავს არმიისა და სამხედ- 
რო მიზნებისათვის, ხოლო სრულიად 
უმნიშვნელო თანზებს- კულტურული 

ღონისძიებებისათვის, ამერიკისა და ინ- 
გლისის სამხედრო ბიუჯეტები მეორე 
მსოფლიო ომის შემდეგ სისტემატურად 
იზრდება, 1950-51 საბიუჯეტო წელს 
ამერიკის შეერთებ. შტატებში სამ- 
გეფრო ს გამხელის, აანსება ცესისაე. 
ბით 44 მილიარდი დოლარით გაიზარ- 
და, მთლიანად ბიუჯეტის გასავალში 
სამხედრო ხარჯებმა 67,8 მილიარდ 
დოლარს მიაღწია. ეს. კი. ამერიკის ბი- 
უჯეტის მთელი გასავლის 87 პრო- 
ცენტს შეადგენს, ამრიგად, იმპერია– 
ლისტური ამერიკის სახელმწიფო ბი- 

ბიუჯეტია, 
სიისა და ახალი „ომის გაჩაღების 
ჯეტია, 

საბჭოთა სახელმწიფოს ბიუჯეტი კი | 

აგრე– | 
| 

ბი 

  

შეასრულა ომიწმემდგომი .. პირველი | ნათლად მოწმობს ჩვენი ქვეყნის სამ- | 
ხუთწლიანი გეგმა და ამით კიდევ 
რო განამტკიცა სო 
მობლოს ძლიერება, სსრ 
სახელმწიფო ბიუჯეტის ასობით მი- 

ლაა? მანეთი მოხმარდება კომუ- 
წიზმი ტერიალერტექი ური ს 
შექმნის ღიადი სტალინური პროგრა- 
მის განხორციელებას, წვენი ქვეყზის 
სახალხო მეურნეობისა და კულტურის 
ზემდგომ გაწვითარებას. 
საბპოთა კავშირი სათავეში უდგას 

და წინ მიუძღვის იილივით და 
დემოკრატიის ბანაკს, ვიდობის ა> 
აკს. კომუნიზმის გენიალურმა ხუ- 

როთმოძღვარმა, მშეითბის. დიდმა 
ედროშემ ამხანაგმა სტალინმა „პრავ 
დის“ კორესპონდენტთან საუბარში 
განაცხადა: (იცი შეეხები საბჭოთა 
Iავშირს, იგი კვლავაც ურყევად განა- 

ცძელუბს ომის თავიდან აცილე- 

და მშვიდობის დაცვის პოლიტი- 
„ საბჭოთა სახელმწიფოს ამ ბრძნუ- 

ლმა. სალინურმა სამშვიდობო პოლი- 
წმ ლე გამოზატულება“ ჰპოვა 
'ბჭოთა სახელმწიფოს ბიუჯეტის ცი- 
ვრებში, ჩვენი. ბიუჯეტის გასავლის დი- 
2 ილი ონმანტება სახალხო მეურ- 
'ეობის განვითარებას” და სოციალურ 
უ რულ ღონისძიებებს, 
მხეურთ ხარჯები სმი ომამ- უღ 10 წელთან შედაებით, შემ- 

ათ სოციალისტური სამ- 

ს მა, 
ის 

  

სისა 

–ას4 

კავშირის | 

  

  
  

შვიღობო პოლიტიკას, იმას, რომ. საბ- | 
ჭოთა ხალხი მშვიდობიან შემოქმედ   

    

| 

| ტის თანხას აღემატება 52.690 ათასი სე ოვა ს. ააა გ ხეთით, ხოლო ფაქტიურ შესრულებას | წესი პუტატების რწმენიბაუა 16.457 ათასი მანეთით. როგორც წინა 5 ე, ანარაეევი, იაია 
ამავ. წლებში, წელსაც ბიუჯეტის გასავლის | იოს ს! 

მეხი 

  

  

საქართველოს სსრ _შმაღლესი საბპოს პი ველი სესია 

საპინშორმასიო სნობები 

წიშო ბიუჯეჭი 
,მანეთის ოდენობით, რა 
| მოსავლის 41 პროცენტ! 

| 
ც. საერთო შე | 

ს შეადგენს, | 

  

     
     

             

  

   
   

      

   

  

   
   

      

ნდა აშნოს, რომ რესპუბლი- | სეს ველა ნაპირას რო და უწებ საქარწმმელოს სსრ უმაღლესი საბჭრს I95! წლის I9 პპრილის სხზწმების შესახებ 
ჯერ კიდ; რ ობს კარგად, ეს | პარალელს ეხები სატყერაბეან. დილის სხდომა ეობის, ხორცისა და. რძის მეწადა. | 19 აპრილს, დილის 11 საათხე, თბი–-| 2. არაც 1 | ბის, წემატოგრაფიის სამინისტ- ლისის გრიბოედოვის სახელობის სა- | ბის გაუქმ 

2 
| როებს, სასოფლო და საკოლმეურნეო კედ მწიფო დრამატულ თეატრში გაი-| ჩევნო ოლქში, აგრეთ კ 
მშენებლობის მთავა“ სამმართველოს, | მართა საქართველოს სსრ უმაღლესი | ჩივარი ღა განცხადება 

- 
| პოლიგრაფიული წეშველობის და გა- | საბჭოს სესიის მეორე სხდომა. | საბჭოთა სოციალისტურ 

ი 
| მომცემლობათა მართველოს და, თავმჯდომარის მაგიდას უსხედან სა- | უმაღლესი "საბჭოს დეპუ 

გ: 
| სხვ, რომლებმაც ვერ შეასრულეს ბი- | ქართველოს სსრ. უმაღლესი. საბჭოს | ნებში. კონ! ტიტუცი 7 
| უჯეტში მოგების ანარიცხების შეტა- თავმჯდომარე დეპუტატი მ. მ, ლელა- დებულებ # 

  

ნის გეგმა. 

  

შვილი და თა 
საქართველოს სსრ მიმდინარე წლის | ბი დეპუტ. ბიუჯეტის გასავლის ნაწილი სახალხო | ტატი 

მეურნეობის ხარჯებისათვის ითვალის- წინ ინებს 1.131.434' ათას მანეთს 

ტი. სოფ- | 
ბსათვის 

ვმჯდომარის მოადგილეე– | 
ატი ვ. ნ, ხარაზია და 

წ. ი. ნიჟარაძე. 
ართველოს სს 

ვომ მოისმინა სა. 
ლესი საბჭოს სამანდა, 
მჯღომარის დეპუტა 
ძის მოხსენება საქარ 

| ლესი საბჭოს დეპუ 
| თა შემოწმების 
| ამხ. ზედგინიძე 

I 

  ხო ო    
   
  

  

დებუ- 
   

  

   

    

  

  

   
       

  

ტ 

    

   

   

  

   

მრეწველობაში დაიხარჯება 371.166 
ათასი მანეთი, ანუ გასული წლის გებ– 

6.171 ათასი მანეთით მე, 
მეურნეობის ე 

ულია  385.330 

მაზე 
ლის საჭირო 
წელს გათვალისწინებ,; 
ათასი მანეთი, რაც 1950 წლის ბიუჯ 

      

   

  

   

  

  კომისიი 

  

   

    

   
      

  

   

  

     
    

   
     

     

   

  

   

  

    

     

   

    

,„ აფხაზეთის ა| დიღი მოხმარდება 

წე კესხუბშვილი . 

ილი 

  

შეამოწმა | 

  

    

  

    

წ · 
| უმაღლესმა Lს ბარი თ. წევას # 

ს შრომას ეწევა, რომ მთელი მისი კაი ვ ულტურულ ღონისძიებებ კომისიის | ჰო „ საყვარელიძის წი- ფომიეე ლაბ 
ს იქმ I. ო იდევ უფ ააუძჯობესე 

ზე წარმოო- | მ ს M საყო კალაქი 

აქმიანობა მიმართულია მსოფლიოში |%.– 2 22 ა-%ე 8:#-, 
ე წარმოდ- |! ხადად კ ს > ეთ დ. კუპრაძ 

მშვიდობის შენარჩუნებისა და განმტ- ა არავ ველ და ჯა ვნო. დოკუმენტი | სენების გ : 1 თ. , კუპრაძე 
მევლაენ მ ათ კულტურულ დოწეს. | დ ს საბჭოთა სო- | ლე 

8 საქართველოს სსრ 1951 წლის ხაღ| 

ხელმწიფო ბიუჯეტი, რაც წარდგენი- | 
ლია უმაღლესი საბჭოს განსახილვე- | 

აღ და დასამტკიცებლად, როგორც 

შემოსავ 2 რაი ბელი ნაწილში 
ითვალისწინებს 2.579.570 ათას მა. 
წეთს. ეს იმას ნიშნავს, რომ მიმდინა- 
რე წლის ბიუჯეტი 1950 წლის 

ცულობასთან 

  

       

ეტის დაზუსტებულ მო 
სებ იზრდება 80.897 ათასი მა- 
ნეთით, ხოლო ფაქტიურ შესრულე– 
ბასთან შედარებით 41.977 ათასი მა-    
ნეთით. 

საბპოთა საქართველოს სახელმწი- 
ფო ბიუჯეტის შემოსავლის ძირითაღი 

აროა სოციალისტური სახალხო მე- 
თაია კენი. სახალხო მეურნეო- 
ბის განუხრელი ზრღა, შრომის ნაყო- 
ფიერების ადიდება, პროდუქციის 
დვაიდარებალებს შემცირება უზ- 
რუნველყოფს სოციალისტური ს 
როვების გაღიდე? , ბიუჯეტის წარ- 
მატებით შესრუ ებას. უხნვის გა- 
დასახადის ი ბ ტით გა- 
თვალისწინებულია გარეთ) ათასი 

ასახა 

  

       
    

    

   

  

   

  

არ არის ჩვენი 

  

ცხოვრების ისეთი 
· რ, ნიშნიანიძე ლათ         

      

  

     

    

     
  

         

          

     

    

    

   
   

  

                         
     

    

  

    

  

  

  

“ იჩ 

· 
სამრრი თ ირნი) 

დარგი, რომლის მნიშენელოვან 1 | მოხსენებ 
შე: პირრიში 

ფინამსებსაც "ან ითვალისწინებდეს | აა აცია აას ს 8 მაზიაშვილი (ანაგის საქართველოს სსრ 1951 წლის სახელ- | ლისტუ ღლესი საბ- | საბჭო ადგენს: ოტაძე ამს 
საე რეტი ბიუჯეტის ყოველ | პოს დეპუტა ეხები ყვე-) 1. დამტკი( 

ათ 
ციფრში ნათლად მოჩანს ბოლშევიკუ- | >. ვევ საარჩევნო ოლქში ჩატარებუ- რი პარტიის, საბჭოთა მთავრობის, პი- | ლია საქართველოს სსრ” კონსტიტუციი- | რაღად. ამხანაგ სტალინის მზრუნვე- | ს და საქართველოს სსრ უმაღლესი ლობა საქართველოს მშრომელთათვის. | საბჭოს არჩევნების დებულების საფუძ- | ომისშემდგომი სტალინური ხუთ- I ველზე ღა მათი სრული “შმესაბამისო- | არ წლედის წლებში ქართველმა ზალბმა | ბით, ''ოლ უდიდესი წარმატებანი მოიპ | ციალისტური _ მშენებლობის _ ყველ , 8 ხენი სარა რესპუბლიკის 1951 წლის ს-) 2 აპრილს, საღამოს 8 საათზე, თბი- ჭოს სხდომაზე გრმელდებოდა კამათი , დეპუტატი ბ. საქა 7 ხალო მეურნეობის განვითარების | კ. გრიბოედოვის: სახელობის ._ სა. საქართველოს სწ6. | ით მ თმაჭე ბეგზისსV და სახელმწიფო ბიუჯეტის | ხელმწიფო დრამატული ეატრის შე- | მწიფო ბიუჯეტის მეწ თაანძე 0 · შესრულება იქნება ახალი ნაბიჯი ნობაში გაიმართა საქართველოს . სსრ | სსრ 1950 წლის სახელმწიფო ის რაიონი). დემე ; მის სრული გამარჯ ლს | უმაღლესი საბჭოს მესამე სხდომა. ესრუ (კების შესახებ მოხსენ ს აა სავლეს გზაზე, თავმჯდომარის მაგიდას უსხედან ) კამაოში ამოვიდნენ: დეპუტატი “დღევ გლ ს ა საბურთაღ ლში 
ქართველი ხალხი, რომელიც მჭიდ- საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს | დუმბაძე მალაქ ბათ თინის | C2”უტატი მახმუდ სემი რბიის ჟუ- 

როდ დარაზმულია ბოლშევიკური პარ- თავმჯდომარე დეპუტატი მ. მ. ლელა- ოლქი, აჭარის ასსრ), ეპუტატი მ. დ. | ლიევი (არუხლოს ოლ)ი, ბოლნისის რა 
ტიისა და საბჭოთა მთავრობის გარშე- შვილი ღა საქართველოს სსრ უმაღ- | ციხისთავი (წითელწყაროს ოლქი, წი- არამ), დეპუტატი ს. ნ. ფერაძე (ზესტა- 
მო, მთელ თავის ძ. ეს, მთელ თა- | ლესი საბჭოს თავმჯდომარის მოადგი- | თელწყაროს რაიონი), დეპუტატი ა. ს. | ფონის სტალინის ოლქი, ზესტაფონის 
ეთ ენერგიას "მოახმარს. ჩვენს ქვეყა | ლეები დეპუტატი ვ. ნ. ხარაზი» და | ჩიქობავა (ნოსირის ოლქი, ცხაკაიას რა- | რაიონი), 'მი კომუნიზმის აშენების დიად აქ- ლებუტატი ნ. ი, ნიჟარაძე. ( იონი), დეპუტატი წ. გ. გომელაური მ-) ამით დამთა რდა საქართველოს. სსრ 
მეს. · ართველოს სსრ უმაღლესი ჩზაბ. | ლაქ რუსთავის სამრეწველო ოლქი), უმაღლესი ხაბჭოს მესამე. სხდომა,



  

სასას ა) /შმუნIL00 _ · ს დალაი 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს. პირველი. სმსII 2. 
  

საქარწველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს სამანდაჭო ჰომისიის 
თამმჯიუომარის დეპუგაჭ გ. ზედგინიძის მუხსენება 

ამხანაგო პუტატებო! საქართვე- ! 

ლოს სსრ უმაღაბესი საბჭოს” (სამანეა- 
ტო კომისიამ საქართველოს სსრ კონს- 
ტიტუციის 37-ე მუხლის შესაბამისად | 

შეამოწმა საქართველოს სსრ უმაღლე- 
სა საბჭოს 1951 წლის 18 თებერეალს 

არჩეული დეპუტატების უფლებამოსი- 
ლება. 

უმაღლესი საბჭოს არჩევნების  ცენ- 
ტრალური საარჩევნო კომისიის მიერ 

თვითეულ დეპუტატზე წარმოდგენილი 
მთელი მასალების შემოწმების შედე- 

გად სამანდატო კომისია სთვლის, რომ 
ყველა 352 საარჩევნო ოლქში არჩევ- 
ნები ჩატარებულია საქართველოს სსრ 
კონსტიტუციის და უმაღლესი საბ- 
ჭოს არჩევნების, დეზულების _ შესაბა: 
მისად. ცენტრარორ საარჩევნო კომი- 
სიაში არ: შემოსულა არავითარი საჩივა– 

და დებულებით 
გათვალისწინებული წესების დარღვე» 
გის: "ან ამომრჩეველთა. უფლებების 
შეზღუდვის შესახებ და არ არსებობს 

რაიმე სხვა საბუთია, რომელიც საეჭ- 

ბოს გახდიდა ხმა ნე 68 დეპტუატას 
არჩევის სისწორეს. 

რი კონსტიტუციითა 

  ამ მასალების საფუძველზე სამანღა- 
ტო კეით ამ, დაასკ 
პრჩვვნთ: ოლქში“ არჩეული 352 :8ე3ე- 
ტატი შეასრულოს | 

თავისი მაღალი მოვადეფბა. 
საქართველოს სსრ და სხვა მოკავ- | 

შირე საბჭოთა რესპუბლიკების უმაღ- 
ლესი საბჭოების არჩევნებში საბჭოთა 

ხალხმა კიდევ ერთხელ დაანახვა მთელ 
საზ 

   
რომ ყეელა სა– 

    
უფლე ებამოს ილია 

ვრო ნდობა | 
და სიყე» ლენინ– 

ს რილირს პარტიისა ღა საბჭოთა მთავ- 
რობისადმი, დიდი სა ფინასელმ-- 

არჩევნე სის. დღეს ჩეენი ადამიანები, 

ვით, ქვეყნის მსოფლიო-ისტორი– 
ული გამარჯვებებით აღფრთოვანე– 
პელწი, მივიდნენ საარჩევნო ყუთებ- 

თან და ხმა მისცეს კომუნისტებისა და 

  

მსოფლიოს თავისი    
  უღრმესი ული 

უპარტიოებს სტალინური ბლოკის 
კანდიდატებს. 

კომუნისტების. და უპარტიოების 

სტალინური ბლოკისათვის ხმის მიცე– 
მით ქართველმა ხალხმა ხმა მისცა საბ– 
ჭოთა კავშირის ხალხთა მორალურ- 

პოლიტიკურ ერთიანობას, მშვიდობის 

საერთაშორისო ფრონტის 

ბია და ართოების 
სტალინურ პოლიტი, 

სა. უპარტიოების 
ო, კისათვის ხმის წიცვა | 

მით ქართველმა ხმა . მისცა | 

ჩვენი სახალხო მეურნეთბის შეზდგოზი. 
მძლავრ აღმავლობ ს, საბჭოთა კულ- 

რების ახალ განვი- 

  
გაძლიერე- 

ბრძნელ 
  

    

   
   

  

      

   

| 

    

     

   

    

   

ლუცტიამ, საბჭოთა ' ხე 
ბოლშევიკურმ.დ პარტიამ დიდმა 

გაგნინმა და დიდმა სტალინმა იხსწეს 

საქართველოს მშრომელები კლასობ- 

რივი და ე. მის- 

ცეს საშუა 

მეურნე: გლეხობას 
თავისი დაუღა: 

თავდადებული 
ყონ საქართეელოს '· კუ 

შეურწეობის უზ ი აგალით. 
ქართველმა , ხალხმა, 

საბჭოთა. კავშირის ყველა მშრომელმა, ! 
ჰ ირველ დე ეპუტა- | 

ჩვ. ვენი | 

|| 

    

ისევე როგორც | 

  

უმაღლესი საბჭოს 
ტად ერთსულოვ წად, : · 

წის იდი მოამაგე, საბჭოთა ზალ- 
ს ლელი ბე გაკვს და , მასწავლე– | 

ბელი, მთელ მს ოფლიოში მშვიდობის | 

მეღროშე, მშობლიური და მხურვალედ | 

საყვარელი ამხანაგი სტალინი. (მქუხა- 

რე ტაში). 
ამხანაგი სტალინი მთელი ბპროგრე- 

სული კაცობრიობის იმედია, და სწო- 

რედ ამიტომ საარჩევნო ' ბიულეტენები 

ამომრჩეველთა პატრიოტული წარწე– 

რებით იყო სავსე: „ხმას ვა აძლევ ამხა- 

ნაგ სტალინს, ამით ხმას ვაძლევ მშვი– 
ობას, კომუნიზმის გამარჯვებას“. 

„აგონია – ეს მშვიდობაა, და აბა 

ვინ არ მისცემს ჩვენში ხმას მშვიდო- 

“ბას! სტალინი – ეს ბედნიერებაა, და 

აბა ვინ არ მისცემს ხმას ჩვენი ხალხი- 
სა და სამშობლოს ბედნიერებას!“ მრა– 

“ფალ ამომრჩეველს საარჩევნო ყუთებ- 
7 ბიულეტე! ებთა ან ერთად ჩაუშვია 
ბელადისაღმი მიძღვნილი ლექსები, 

“ პატრიოტული წერილები. 
საქართველოს სსრ უმაღრისი საბ- 

..  დეპუტ ატაღ ჩვენი რესპუბლიკის 
|შრომელე: 58, ერთსულოვნად ბარუსს 

ი ხალხის სახ, ანი შვილი, ამხა–- 
სავი მანმებრპოლი ამანი). ს 

აჩესლავ მიხეილის-ძე მოლოტოვი. 

გირწია 

    

     

  

    

   
    
    

_ | უმაღლეს საბჭოში უმაღლესი განათ- 

ლენინ-სტალიწის პარტიისა და საბჭო- | უ 
თა სახელმწიფოს გამოჩენილი მოღვა- 

| წე, ღიდი სტალინის თანამებრძოლი 
ამხანაგი გიორგი მაქსიმილიანეს-ძე მა– 

ლენკოვი. (ტაში), .. 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბ- 

ჭოს დეპუტატად საქართველოს მშრო- 
არე სერი აირჩიეს ქარ- 
თველი აყო შვილი, 
სტალინის ერთგული მოწაფე და წა 
მებრძოლი · ამხანაგი ლავრენტი პავ- 
ლეს-ძე ბერია. (ტაში). 

საქართველის მშრომელებმა რეს- 

პუბლიკი ხელისუფლების უმაღლეს 
ორგანოშე აირჩიეს საუკეთესო ადა– 
მიანები, საბპოთა ხალხის ერთგული 

შვილები, მრეწველობისა და სოფლის 
მეურნეობის მოწინავენი, საბჭოთა არ- 

მიის, მეცნიერების, ტექნიკის, ლიტე- 
რატურისა დღა ხელოვნების გამოჩენი- 

ლი მოღვაწენი. 
მოვიყვან ზოგიერთ მონაცემებს არ- 

ჩევნების ჩატარების შესახებ და არ- 

ჩეული დეპუტატების შემადგენლობის 
შესახებ, 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს | 

არჩევნები“ ყველა 352 საარჩევნო · 
ოლქში საარჩევნო სიებში შეტანილი | 
იყო 2.207.343 ამომრჩეველი. არჩევ- 

ნებში მონაწილეობა მიიღო 2.207.286 
ამომრჩეველმა, რაც ამომრჩეველთა სა– 
ერთო რიცხვის 99,99 პროცენტს შეა-“ 
დგენს, კომუნისტებისა და უპარტიოე= 

ბის სტალანური ბლოკის კანდიდატე– 
ბის სასარგებლოდ ხმა მისცა 2.207.037 
ამომრწ-იელმა, რაც შეადგენს არჩევ– 
ნებში მონაწილეთა რიცხვის 99,99 

არაგველი. 

არჩევნების ეს შეღეგები გვიჩვენე- 

დარგში მწიშ, 
1950 წიიდან . 

მოღნობა, გლინვის დაწყება და მზა- 
დება თუჯის 
იმს ნიშნავს, –- თქვა ამხანაგმა კ. 

ჩარკვიანმა, 
ველო გახდა მეტალურგიის ქვეყანა, 
რომ ჩეენი ინდუსტრიისა და მთლია- 

ალო მზრ. ნვე 
(ღე, ლობით, აარ ვი. სახლი ღი. 

კლ რიგში, მიღ რუსი რი ბის და პირ: 
ხალხის დახმარების მეთხ მეოხებით, 

ომისშემდგომი კვლა. გეგმის 
გადაჭარბებით 
1950 წელს საქართველოს მრეწველი: ქე 
ბის სართო პროდუქცია 52,3' პრო- 

ცენტით აღემატებოდა 1940 წლის დო- 
ნეს. ხმახოებლოს. მრეწველობა იზრ- 

დება ძირითადად მძიმე ინღუსტრიის ხე 

განვითარების წიშნით, « 

ღიღ წარმატებებს მიაღწია ჩვენმა 

სეა ცილ27 სოფლის მეურნეო- 
წ 83 

კულტურების საერთო 
წელს გასა 
დიდდა 65 
ხოველეობის , ივა 
დიდდა ჩაისა ღა ყურძნის მოსავლია- 

ა. 

მარ; ა პარკოსანი 
მოსეს. 1950 

შედარებით ამი 

გ” 

ელიულისა 

მრეწველობისა და სოფლის მეურნე- 

ობის განვითარების ბაზაზე 1940 წელ- 
თან შედარებით თითქმის ერთიორად 
გადიდდა მედა რეალური ხელფასი, 
დიდად “აი 
ლადი და წ. 

არდა უორნეთა - 

ნატურალური შემოსავალი. სტ 
ჩვენი რესპუბლიკის ეს წარმატება- 

წი მიღწეულია საქართველოს კ. პ.. (ბ) 

ცენტრალური“ კომიტეტის“ ხელმძღვა- , 56. 
წელობით, ამხანაგ კანღიდ ნესტორას- 

ძე ჩარკვიანის მეთაურობით, (ტაში), 
სიითი. ანდებტრიაღაბაცის 

ვანი მოვლენა „იყო 

ლი ფოლადის გა- 

გამოშგებისათვის „ეს 

რომ საბჭოთა საქართ. 

1 ლური აფარფათბას უფრო 

აღ 

0 გა! - განვითარებას და ამ მატერიალერი. დ; 

მნი' მ ელევა 

  

     

    

საქართველოს სსრ მაღლის საბჭოს. საბიუჯევრ 

ხალი! ჩვენი 
პარტიის –-. 

ტებით 

552 >. 

   

'ჩავლობას, 
მელ. მამლი: ქვე ყანასთან ერთად 

ჩვენმა 6, ლომის ენ აენას სბ ბი 

თს 

თთფ > 
ლნნე _1. ხლ, როპეღბ 

ლანასწელ – 5 58% 
ოთა. 

ჭოლა ხელი, ემარეტად დამყარების სას 

და ექე 
საქართ იველოს  (იააის ძალთა წამ– 

ფლხრელ _. ა 'წთო გა! C 'მე| 

საბ, მი სახელ აიმი) 
კუთრებით მას აათ „ა. საქ 'თვ. 

ლოს ავ... და ქართველ ხა ოსს 
ლინის 

ხე 

58. '” 

წი ნელა ამავ 
წე სავალან დ ლტურულ 
რით: ფინა ლაი 5. 

კულტების, ყვე. ი ალე ფოი: არელება ედი, უდრის 222 თ 

'ს აა. მეურნეობის მ : ტიტრები ბილს იყო გათ ი 

ლბ ძველზ => ე 
მ შენელოვ >. ხდება. ესრულდა.. 
მარილი ეს 
'ელთა ედეგად ენოაეადები 2 პიფიტ .. ავალია, 
სარი, ვშირის უმაღლე! უდა. აას სე რების გეგმა 

ორ; რმ ათასი „თით. · 
სსრ სახოს რენ მიღე ეხელეანინ წა, 3 რივად. 1950 წლის იფო 
ეს შესხებ შესიხებ 8. მშე დაც. ბიედაბი: ენოსავლის გადამ “ა ალეს ის "ხარ– მ. 
გოშია ა აწი, ხალით ფებშე ს (ემო! 

ოს თა! 

მეერაესე ელბა, სხლე შე ავლიტ ალვვბ ს ე 
მრეწვი უზრუნ C.. შურ შობის, ჯა ლენა მოახდინა პინითადად სახა 
კულტურის და მშო ვაი. მმვერა 2 სეხნუიბი, წო წ. იბ სიალეი 

გაცებული“ 
ა მაია სბიის ეპუტა- 

ას ავ ბალი ბრივი. საბჭოე ბის. ო. 
ასწიეს დამ. თში ების, დაზე მეე ლ ალია 

ალი" შივა ა. 
აღუ ფინანსებისათვის 25 მნახე 

რება სი მანეთის სოდენიბთ, 9 
ლიდან, რაც მათ ს თავ: 

გვტების. გნანანხი- 

ნიშწავია, რომ 1950 

ლი იყო სულ 37.458 უა ა. მა- 

(ლივ 

ის; „ ს ' 
ა ღონეი აეული ულს ანსების ხეხულ 

სა აყვაველ რესპუბლი, ბი- 
წერილ 4.022 ათას მანეთს, | ქ. 

დაობით თონი . ბაღი სარი ივი ბიუჯეტით 27.001 

'ე' 

ბენ, რომ ჩვენი რესპ 
ა. ბის 4 2 საწარ ხელი- ნად სახალხო მეურნეობის შემდგომ სათავეში ანამებ დედა .- უფლების უმაღოისი ორგანო ეყრდ- ან გ I ეი . ერთგული გან. ებრძ: # _ ა =>. 
წობა პარტიისა და დიღი სტალინის | ბვმთარებას ჩაეყარა ურყევი ს- ლოს დიდი მოამაგე ლავრენტი პავლე ს ვაალნი, განათლების ურანიიბი. 
ირგვლივ. მტკ აქანაი ხათს ფუძველი შავი მეტალურგიის შექმნის ძე “ბერია (ტაში). ს «ოქისეს- შეს. 

მას. 3 უშეეღსა ა სახით ა, სოცულატები ირა ფარა 3 ეთი, ი სთ მათი ინტერესების გამომ- სოულის ს მეურნეობის დარგში. ლს) დ ს; რია – ბიუჯეტით 12.997 ათასი 
8 2 : პირ ამ-. შიოს დოს არ, შორის მამა- I. ლარით ი 2 არის შემთხვევები, ნათლე– 

კაცია + მაიას ნტი, წაპაა წლობიასბ შა-ჩვენს, რესხუჩლიკბს დური, ა სხანუნი საათ ს ბი 1. ა სავა; რი რო ორ 
98 ანუ 28 პროცენ ეპუტატების” 2 სად დაუსახეს ტექნიკურ აქრან ა , ამხ წვ აანაას "მი რმა ის ანაბ : გეა. _ 8” თა შემი, ტურების შემდგომ  გახვითარე ააა 8 ოხ მუშ (ასა დაწერგი. ელა დეგად სბუვშებ იაწენებე ბელებ ებში | ნ 
თ 11% წებ აშ ო კ, პ, (ბ) | ერთად უახლოეს წლებში რესპუბლი- 0. თალ შე. ს საარელოს ლ ლად ვერ იყენებე! წაააა ახეთ 
I. ი და წევრო კანდიდატია 277 | კის მოთხოვნილების მთლიანად უზ- ამვნის რი პარტიის (ბოლშევიკე– შერ სრელ წიე ლეთა ბავ- 

ანუ 79 პროცენტი და უპარტიო – 75, რუწველყოფა საკუთარი წარმოების ზის) ცენტ: თია რი კომიტეტი, რომელ– ვ წორმ ბს. 4 > ვე იღებენ "კვების 
რაც საერთო რაოდენობის 21 პრო- | პურით. : საც ჩვენი რესპუბლიკა “' ახალ-ახალი | 22 ბის 0 დაწესებულია მთავ- 
ცენტს შეადგენს, 

ასაკის მიხედვით დეპუტატების ”შე- 
მადგენლობა შემდეგნაირად ნაწილდე- 

ბა 25 წლამდე–-15 დეპუტატია, 26- 

დან 40 წლამდე–112 და 40 წელს ზე– 
ვით-225 დეპუტატი. 

უმაღლესი განათლება აქვს 178 დე- 
პუტატს, დაუმთავრებელი უმაღლესი 

40 დეპუტატს, 
| და დაუმთავრებელი საშუალო განათ- 
ლება-65 დე პეტატს. ღაბალი განათ- 

ლება აქვს 69 დეპუტატს. 

აღსანიშნავია, ის ჟარემოება, რომ, 

საქართველოს სსრ მეორე მოწვევის 
უმაღლესი საბჭოს შემადგენლობასთან 
შედარებით, ახალი, მესამე მოწვევის 

8 

განათლება საშუალო 
ძღოლობით ქართველი ხა 
რესპუბლიკების 

კვ 
ლი გამარჯვგებისაკენ. 

„. ამხანაგო 
კომისიამ 
სი საბჭოს არჩევნებს ცენტრალური 
საარჩევნო კომისიის მიერ წარმოდგე– 

ნილი მასალების განხილვის შელეგად 

ეჭვს გარეშეა, რომ ქართველი ზალ–- 
| ხი, საქართველოს კ. პ. (ბ). ცენტრა- 

ი კომიტეტისა და საქართველოს 
Iთავრობის ზელმძღვანელობით, წარმა- 

ტებით და ვადამდე განახორციელებს 
დიდ. ამოცანებს როგორც მრეწველო- 
თს ისე სოფლის მეურნეობის დარგ- 

წინამ-. 
მოძმე 

ხალხებთან ერთად, 
ვლავაც იელის წინ კომუნიზმის სრუ- 

დიდი სტალინის გენია: 
2. =>. 

ეპუტატებოს სამანდატო 
საქართველოს სსრ უმაღლე– 

ლების მქონე ღეპუტატთ. შემადგენ. | მიიღო შემდეგი დაღგენილება: 
ლობა მნიშვნელოვნად გაღიდდა. ეს „საქ. მართველოს სსრ უჟ: აღლესი საბ- 
გასული ოთხი წლის მანძილზე სწავ. ყოს  სამან, დატო კომისია შეამოწმა 

| ლისა და ცოდნის მოყვარე ქართვე- ფენტრღები სანწევლ. ევი 

ხალხის რაიც ხერ თვითეულ დეპუტატზე წარმოდ- 
ლი ხალბის, განათლების საე დ გემია ყველა საარჩევნო დოკუმენტი 
"წის შემდგომი ამაღლების მაჩვენებე- 
ლია. 

უმაღლესი საბჭო” დეპუტატებად 
| არჩეული არიან პარტიული, კომკავში- 

'დფუს. საბჭოთა და პროფკავშირული 
მუშაკი – 185, კოლმეურნეები – 59, 

მათ შორის 8 კოლმეურნეობის თავმჯ- 
დომარეა, საწარმოების მუშები –- 21, 
მრეწველობის, ტრანსპორტის და სოფ- 
ლის მეურნეობის საწარმოების ხელმ- 

ძღვანელი მუშაკები და სპეციალისტე- 
ბი-34, ლიტერატურისა დღა ხელოევნე- 
ბის მუშაკები – 23, საალხო განათ- 
ლებისა და ჯანმრთელობის მუშაკები 

–- 19, სამხედრო მუშაკები--11. დეპუ–- 
ტატთა შორის 4 საბჭოთა. კავშირის 

და მასალა საქართველოს საბჭოთა სო- 
ციალისტური რესპუბლიკის უმაღლესი 
საბჭოს არჩევნებისა ღა ასკვნის: 

1, საქრთველოს სსე უმაღლესი 

საბჭოს დეპუტატების არჩევნები ყვე– 
ლა 352 საარჩევნო 
ბულია საქართველოს სსტ კონსტი- 

ტუციისა და სამართველოს სსრ უმაღ- 
ლესი საბჭოს არჩევნების დებულების 
საფუძველზე და მათი სრული შესაბა- 
მისობით, 

ოლქში ჩატარე- 

2. არავითარი საფუძველი არჩევნე– 
ბის გაუქმებისათვის რომელიმე საა 
ჩევნო ოლქში, აგრეთვე არავითარი სა- 
ჩივარი ღა განცხადება 
სსრ უმაღლესი 

საქართველოს 
საბპოს დეპუტატთა 

გმირია, 44 სოციალისტური ”შმრომის | არჩევნებში კონსტიტუციის ან არჩევ- 
გმირი 7 ღეპუტატი საქართველოს | წების დებულების დარღვევაზე არც 

საარჩევნო ოლქებში, არც ცენტრა- სსრ მეცნიერებათა აკადიმიის ნამდვი- 
ლი წევრია, 10 –– სტალინური პრემიის 

ლაურეატი, 331 დეპუტატი დაჯილ- 
დოებულია ორდენებითა და მედლე- 
ბით, 

ასეთია უმაღლესი საბჭოს მესამე 

მოწვევის” ღეპუტატთა შემადგენლო- 
ბის მონაცემები, 
სტალინური ხუთწლედების მანძილ- 

ზე საქართველო გახდა მძლავრი ინ- 

კოლექტიური სოფლის მეურნეობის 
რესპუბლიკა ეს ისტორიული გარ- 

დაქმნა საღოლ ბოლშევიკურიპარ- 
· მთავრობისა. | 

   

  

   

      

   
         ამი), 

წაქაებ ს მშრომელებმა საქარ 
/სსნ უმაღლესი სახჭოს დეპ: 

'ინ 

ლესი საბჭოს 
ცნობს, 6ომ სწორია 
საქართველოს სსრ 

ყველა დეპუტატის» იაია რე- 
გი ებული არია 
წ, ვნო ამისიის 96.) და ტრალუბ 
თა სხეაც გამოქვეყნებულია გკზეთ „ 
მუნისტის“ 

დუსტრიისა , და აყვავებული მსხვილი | ლის 
       
   
  

ლურ კომისიაში არ მოიპოვება, 
ამის გამო საქართვ 

სამა! ო „ 

ააა ემ ებიილგ 
უმაღლესი” ს საბჭოს 

თას სსრ 

ბერ. 1951 წლის 23 თებე 
1951   # 45-ში, აგრეთვე ჟლა ს 

25 მარტს წებელდის # 308 საარჩევ-. ·, 

ნო ოლქში არჩეულ (დ პუტატ გიორგი გ. 
ნიკოლოზის-ძე ლეონიძისა4 

„სამანდატო კომისიას შემთა. ვს 
სილება უმაღლესი. . ის მი 

: მიხა, გავის საავტო! 

" ლოს საბჭოთა სოციალისტური 

ქნას საელმწიფო ფ. 

მიღწევებისაკენ მიჰყავ 
სეთი ააა ააა რო- 

ის მერა გ. 
ღიიასოია 

ანა, სამგორის სარწყავი სისტემა და 

სხვა, ჩვენს რეინი ლიას კიდევ უფ- 
რო ინდუსტრიულ! 

'ამხანაგო დეპეტატებო! შაქი %. 

პუბლიკის 1951 
ბიუჯეტი და 1950 ს. სახელმწიფო 
ბიუჯეტის შესრულების ანგარიში, რო–- 
მელიც საქართე: დოი საბჭოთა სო 
ლისტური რეს. უბფივას, მინისტრთა 
საბჭოს მიერ წარმოდგენილია უმაღლე- | 9 
სი საბჭოს სესიის ი უნიხილს ელაღდ და 
დასამტკიცებლად, წფლას ახავს სა- 

ქართველოს სამეურნეო და კულტურუ- 
ლი-მშ წებლოზის მნიშვნელოვან მიღ- | /, 
წე ებს და გვიჩვენებს მომავალ ამოცა- 

თი წელს საქართველოს სოციალის- 
ტური მრე ველობის "საერთო ში ქ- 

გარავარ გიამ 522 პროცენტი 
1940 წლის მმხიბ ათს არცვლ უ- 

ლი და სხვა კულტურების სა 
სავალმა 65 პროცენტით. მხი ეხები 
ნი წარმატებებია მობრვემული აგრეთ- 
ეე მეცხოველეობის განვითარებისა ღა 
მისი მველეთაის განე აღლების 
საქმეში. 

იურადღ იზრღება სახ 
მაკალწლ ჩაბანებული მარცვლეე- | კარ 
ლის, ჩაის მწვანე. ფოთლის, 'ალხა– 

რისხოვანი შემხემიბი ლს აქრის 
გაწხლი სა და საფლი მახონეთბის 

ავი "ნაწარმის და „ნედლეულის რაო- 

- ური მრეწველობისა 
სოფლის მეერნ ეობის . ღვალსაზინო XI 
წარმატებებმა ია საქონელბრუნვის 
მნიშვნელოვნად ამ ეზნტიველეი 
ტესპებ კის სახელწიფო ბიუჯეტის 
წარმატებით შესრულება, 

საბი ო კომისიამ განიხილა წარ– 
მოდგენილი 1931 წლქს- სახელმწიფო | ნ. 
ბიუჯეტის პროექტი და 1950 წ 
ხელმწიფო ბიუჯეტის შესრულ ს X 
გაოძში და ს იღიხერი დასკ. წის შესა- 

ბ დამავალა მოვახსენო სამი თველოს 
მნ უმაღლესი საგ, C. სესიას. 

1950 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტი | ხ 
დამტკიცბული იყო შემოსავლის 
საილიი 2.474.359 ათასი მაწვთ-ს 
ოდენობით და ამდენივე ფი, გასავ- 
ლის ნაწილში. 

1950 ლო. ბიუჯეტის შესრულების 
პროცეს რიმ ირის მთავრობის 
და სა ააა სსრ ფილ დად- 
გენილებათა საფუევ ელზე, დამ იცე-. 

ლავეის. ეტანილ იქნა 
პალ 

აუცი, ა რებათა გარორ ელებით, 

     

    
   

    
   

  

      

       
  

  

   

   

ამა; ლის განათლების სამინისტ– 
რომ მელი რიგ შემთხეე ვებში გაეშვა ზი 

გიუჯეტით ათვალისწინ; ებულ ა 
იმანის ბ 

ა! აა8ი ჯა თელი ის და ცვის, ად- 
გილობრივბ: იი 2 ოებმა. ვერ X გამოი- 

წინებული ს ბიუჯეტით გათვ ა 
ს. ა. მანეთი, 

“
დ
 

ნხ მი 38 ია მანეთი ს „თანხიდან 7 მილიონა: ახეთი 
ასის აღ წჭი, რაც წე, ს ეხელიინ 
=. იმის გამო, რომ 'მზრთელობის 

ის ორგანოებმა ინ უზრუნვე 
ჯი სამკურნალო წესებუ ეზ სათა 
გატიის დაკომპლექტებ. ა სამუალო 
სალი სამედიცინო ს პერსოწაღრი. 

სთან ერთად უნდა ინიშნოს, 
სარუთელობის დაცვის სამინისტ- 

თელ რიგ დაწესებუ ბებში ყუ– 
ა ს. სახელმწიფო სახს- სა 
ილად და მომჭირნე- 

რომ 
როს 

რადღება არ რების მიზანშე ო! 
ობით ხარ 

საუხრლი დაწესებულებათ- შე- 
სანახად ადგილობრივი . ბ ბიუ ტებით 
ათვალისწინებული თანხებ ლიი _. 

ელს აუთვისებელი დარჩა ტყიბული 
რაიონის ბიუჯეტით 541 ათასი მა! ა 
ყალტუბოს--322 ათასი მანეთი, ახალ– 
ალაქის–-392 ათასი მაწეთი, _ 
ის--314 ათასი მანეთი, წე 
მინის ბიუჯეტით –- 270 ათ 

1950 წ, ის სახელმწიფო 
მემღნაელის, ხაიშში ების ძ ქანი? გადა- 
.. ბებ ებულია სოციალისტურ 

– და ორგანიზაციათა მოგე- 
ბის ანარიცხებიდან. 

ხი რესპუბლიკის მრ; ბის 
ცერი წ. 8 ციის ირი ვუევებ 
წლი იაში ფუმი ყლებულია 106 პრო–- 

და წინა 3. "ლთან შედარებით 

_. 

   

  

    

ბიუჯეტში 

            
      

        

        

  

           

  

     

  

ვება გა- 

            
   
   

   
მაოთენიბე ივი 

  

     

  

   

სანაი ლეას => შის რ. 

„ა. ”. მუშ. 8 წლის 2 ის მუშაობის 1950 წლი 
წეს მები ბისიათ ფეხს არა მარტო გეგ- 

23 შესრულებით, 
პლებ აგრეთვე ხარისხობრივი აოC 

ი. საია და ასო 
წა თოებით, >. 
2. სათბობისა ლემტბი: 
ერგინს მნიშვნ მნიწე ი 
ხა ედეგად მრეწ,; ხი ეკო საწარ- 
მთებს დაგროვე: ბიდან ანარიცხები სა- 

ევი მი! წეს 41,8 პროცენტით 
იმაზე მე ი, დაც ბიუჯეტით იყო გათ- 

იძვზელოვანი 
ეს აგროვები! ვების 

მუკელას საქსის ძმღეL 
მაა. შეას- 

  
     

             ს ზევით მიიღეს 88.050 საა“ 
> ეთი მოგება, აამ აიი 2 

ი მანეთი ღვინის მრეწვე. ა 
მოებმა 8. 2. 862 იიი. ჩაის 

    
     

   

  

     

      

    

   

    
    
      

ს წნი8 ამ გადაპარბებით 9. 

ათ >> ახია. ტრა 

მრცებს სვენატიას აა 
(ლაბ, , ლაი) 

რელლა,. ა სმიდა, 92. 

არას. 
ფარას ენლაით 

5 მადა იი “ი, 

წინ. მა და 

_ ა. საფხერნ 
ველყონ ს პარასანას თი ნარჩენ; ებ 

რომ საე 1 

ოგიერ- 

ი8- 

  

ვაი, იუხედა ას - 
ლ. სახალხი მეერნ 
–. ა წელეაბი მდ მი; 

რ საა აყრი ს 
ომე. 

ახელ ნ, უი ნაკლოვა აემან. ა” 

ა 5 ითღ ეს ბის 
2. ათა! აოლრბულბი სუარი 
ლენჯიხის ჩაის ფაბრიკამ –– 2.356 ათა–. 

ა წმეთათ, ინგირის –- 1.798 ათასი... 
აჩიგვარის –- 1.5956 ათასი · 

ნ ვით. უდაუთის -- 959 ათასი მა- 

წეთით, მ მახარაძის ჩაის ფაბრიკამ –– 
928 მეე მები იააბ თას 

აჩვენებლებით თავრა 
სამეურნეო თ წეღი. თაისის სალე9L 
რო ფა ბრიკამ. ედავად 

ქციის რ გეგ? მის.  შეს- 
რეღებისი ამ ახია, > აშვებული 
> ავე ბ ს არი ა. 
კამ დაუშვა და ლი ის პრო: 
ციის გამოშვება დ თვითღირებულე ა, 

გაძვ. ება, მამები ეგადაც დაგროვე- 
ის საბა ვერ შეა! 

ცისა და რძის რეწველობის სა- 
მინისტროს. საწარმოებმა 1950 წელს 
დერთი. გეგმის ეხხელება დაყ- 
ლიამ 21. >. მანეთი, რა 
28 პროცენტს შეადგენს. პრი ვის 

უდის. სმა. 
ეამცირეს 8,1 

ბულება მთლიანა: 
ლაა  შეამცი 

ო, ით, ით გათ; 

ემწინა ული 393 პროგები, 88, 
მასალით, აილეს სამი-. 

წევრე მალე რალ ი. მოები 2 
კიღ არვნამაემ. თუღა ეი 

   

მიი 

    

    
    

     

     

   

ობენ. მათ სამეუ. 
>. 2.751 52 მანეთი! 
აცვლად იმისა, რომ მო, 

1,600 ათასი მანეთი. ამ ათღ, ვია 
გრას ახია სრინატბის 
წეეიი ზეგმა შეასრულა 90,9 +. 

ცენტ ით, დაუშვა შ044. ათასი მანეთის 
ასალების გადახარჯვა _ ვ20 ათასი 
მაიერვე ბაგეს ნაცვლა თს შანელი 

ს მოშე ვების მაიის მ. პრო, ო! ს. ა 

ოლო ფისს ენტით ამე, 3. 

როდექციის საფვითღარებუ ლეა ა. 
ლდ 3ა პროცენტით შემცირებისა, ა, 
15, პროცენტით გა სხარდა, 

ნარეაბ აა> თოს სამინასტრი 
873 პრ ოცენტით  შეასრუ ბა) რის შელევადაც. ი 2.069 =თ%ი 

ააა. სდდ ათასი ა11> 
თი 
სამწუხაროდ, ზოგიერთი მშენებლო- 

სათაო, ბახალთ =>. ა! ა ჩ) 

ფომდა აა გავი ომბ, ბევრ ს 93 
8. მოედა სამუშაოთა ცელ 
ხდ უმ შედე აღ მექანიზმები % 

ოა მ მიის სა, 
და მანიით ი აალიი 
თანადო დასკვნები გამო. ადესა 
გასული შის. ს სამეურნით | სამიტუბი 
შეღუგებიდან და 1951 წელს უზრუნ- 
ველყონ აღარით. ნაკლოვანებათა აღ– 

წამუარა ლაი ღალი. 

ისტრომ “კი- 
ი. 

    
     

   

  

    

    

   

  

    

    

       

         

  

    
   

  

  

  

      

    
       

       
   

  

   
    
     

   

   
      

    

  

    

მოფხერა, ის, ა წარი– 
მართოს, 593 2 სმამ ალის 
ლა ეკონომიური მა 17 

წეღა ყოველი აწი Iო, ყოველი: · 
ყოველი საღა გა. 

სვენი. ბოლშე 
საა 

   
   
   

  

   

  

  მრეწველობ 
რ, ბ 

  

  



  

   
        

  

სამართველოს 'სსრ უმაღლესი” საბჭოს, ს 9 მეოთხე ს , ი ხუთწლედის.  _ გამოხმაუტება საზღვატგატეთ სს# პავშიტის ს საიგწიბო მოი. 

ირან მი; ჩმაზებით შესრულება ჰხალი საბმირM '  სჯავისვიკუბი სამმატიველოს სწობაზე '6/წც0ნ წლების “!“ «2 
| ა ! თრვანებს ჩვენი მეოთხე (პიველი ომისშემიგომი) ხუთწლიანი გეგმის 

_ შესტულების შედეგების შესახებ 
ქვეყნის მშრჩმელებს · უნბზრეთი ==”9წ””წი“.“– 

ფოთი სართ რ არესა, ა ღვცით ან სტვენს. საწარმოებს. და საბიც მიღწეულით ა. გარეთაა გეოევიი ბარ გერები საელმავი ანარ , ეხალლბის აეე სეა ა სალი 
ბა გნიმაციბს ხანით წერ იიი ემე-| უდიდესი ა მდი. –. ა ხებს მუშაობის | მო კომიტეტისა ჯა ცენტრალური სტატისტაყო- | სოფლის მეურნეობის, მეცნიერებისა და კულტუ“ აქვთ · შეაბელთიუთ სახსრების თბილის აღურლუვი ბმით და | რი სამართველოს ცნობაზე” სსრ. კავშირის | „ს გაერ უკანასკნელი ზუთი წლის გინმავლო- კ“ პირნეობით გამოყენებაში. მიუხედა- | ბას ომეხმე აკომ ქღიბი აი ნი ი ვაშლი შმიფველია მეოოზე მარველა ომახშემდგომი) _ სუთწლაანი | გფ. მიღწეული წარმატებას ციფრებს, რაც მო- 

   

   

  

    

    

    

   

   

  

    
   

  

   

  

    
   

    

   

    
    

  

ამის. ინანსთ. ნისტროს გეგმის შესრულების შედეგების შესახებ. მარაი ივი 
ბეი მოწყიბიდა შემო ებო ამო- -! მარის. ის V => დი /აწსვლას დია აწე (ახი ცნობის მსხვილი შრიფტით გამოყოფილ სა- ყვანილ 

· –. რომ ახალ, კზალქალაქის, მათა მ მნ წამიბ ორ ნორმაზე | ნა ლებს არასა: თაურებსა და ტექსტში გაზეთები საზგასმით აღ» ბულბატეთი 
შშისა და ანა : მიშელის ნიმნაკან პანავლი: ომისშემდგომი. სუთწლელის ი სა დუშეთ გმო, კომიტე; ი ომია ურავებ. დავალებათა» მნიშვნელოვანი. გადამეტებით შეს- სოფია, 17 აპრილი. რაკდესი. ბულგარე– 

_. გ საწარმოებსა და დაწესებე- ამ - ანაცხადა რგლებას, თის სახალხო რესპუბლიკაში უდიდესი ინტერე 
ლბ იზ გაწეული იყო უკანო! ამანის ევსები _... ი.ი აი სათ შბაარნ სსრ კმირის ხელმწიფო, 

ოგიჩაძემ, –– იული წარ- | ნდ მმიაჭვიენი თავისი კომენტარით, გეგმო კომიტეტისა და სსრ კავშირის ტცენტრა- 
კარანი > 18) 8 გვასწავ „გან => ო3ი ა. ვა ნი ბ ის) გაზეთს ასას. ამხანაჯ სტალინის სიტყვები ლური სტატისტიკური სამმართეელოს ცნობას 
8 უორებ პენ” ცლის წიალური ხელმძღვა- | „პრავდის" კორესპონდენტთან საუბრიდან | სსრ კავშირის 1946-1950 წლების მეოთზე (პირ- სსა ივი სა ომის ომი. „პრემიერი (ვაიი რომ ძლიერ” ყოფილიყო სა. | ველა ომისშემდგომი) ბუთწლიანი გეგმის შეს. 
შის ზარჯვის ანეში, მ. ცდილობ ეთ 
ჯვითეული ქნბიკ. ოთავსებას გო! ლდ. 

აწვალეშ (> 

· ფინანსო ან ეკონომიურ მეცნიერებაში, აგა აღ- რულების შედეგების შესაზებ. 
ლუი სავი. იგს ლ მიხვდებოდა, რომ არც ერთ სახელმწი. | ბულგარეთის დეჰეშათა სააგენტო იუწყება 

     
        
   

     

   
   
    
   
   

  

       

   

      

       
მრავალი. საზოგადო მთღეძშის, 

აა: ფო: მაასა ფაილს (ესვა 2 ლლ უააუულსთაი შე ა ღვაიაგ ოროლი ს სახელმწ! 'არებაც. ყოველ განსაზღვრულ 5თ (ელი დ მ მჭიდროდ დავ აზმე საკავ“ ს მიპილაჭი მრეწველობა, ოწყოს წია ივა) ფთვნების“ მოდვაწის აზრებს ხრ კაქმაბას. ს.- 

იბ წ გა პომინი ხა ათ ტურად საპიროა“. თუვლებიც. ლ... ალი. კომუნისტური პარტიის,. საპიიი) მთავ- მშენებლობანი, როგორიცაა, მავალითად, ჰიდ- | ხალხო. მეურნეობის წარმატებათა შესახებ. 
გახია 72% ყის _ ზამ ოებისა და საბჭოთა არ! 'თ- 8 ვედი და 5 ი. სტალინის როსაღგურები. ვოლგაზე, დნეპრზე, ამუ-დარია- | _ დიმიტროეგრადის ობიექტების მშენებლობის 

ს მაი ოცულო- ეწევი.“  ზალმპღვანელებშა წელს რებით ა. წ) ს ფაქტი, რომ 5. შემო, უ. დ და ნყოფ | ზე, რომლებიც ათეულ მილიარდობით საზიუ- მთავარმა ინჟინერმა სტეფან ხარბოვმა თქვა: 
ი 977 ათასი მანეთით აღე- | უფრო მეტი ყურადღება უნდა მიაჭ- | ნათმშენებლობის პრო 'დუქციამ 1950 ვიუზავებთ სიას ტილ სამ ბი) ხარჯებს მოითხოვენ, განაგრძოს მასობ. ომისშემდგომი სტალანური ხუთწლედის შეს. 

"ვააა... უე ააა ასსა ფაილის, სიურ ხ. ბს და 80.897 მანე– | სრების მ ამო- სახის. კოლექტივის სახელით ე: ყა რაც აგრეთვე იკრტ სლღა ორის ხვ: ი დ 

8) – იმავე. წლის ბიუჯეტს განოს წი. ა. ტ ქნიკის წ აახი> ის მოპოვებაში ჩვენც აიი სალ ლობ გა? ღოთ საწარმოო მო” ობა. იუუუვ: თულ ზაას რით აარიდო 5 ·) ანის თანები ალი იუი 

2 ჩვენ არ უნდა დავკმაყო: თ მიღ- ლობის ნაყოფიერება და დავაჩქაროთ ხარჯებს, ასეული მილიარდები დააბნჯოს გერ- | და დამოუკიდებლ გ 
სახელმწიფო · კლე) მოსავ- | 8 ერე მიდ ევები და უხი ნველ- | ღვე ხუეი ავკმაე ფილდე 8 0 ოყებანიების წავჩ დაწვნევლა სიბალ. | ხალზის.. წარმატებანი . , ჩვენ = სტლგირათში 

სპახერად აფენი 8 წ; ავა, საღაზგე დეტალების მექანი, აამუ- ოკუ და კლა | ზალის. თაანჯანელანი ძირ. თეი აღუ. - ყოფიერების შემდგომი გიდი ძღთ თ უკეთესი 1 მმვენებ შვებს ხიდები სისტემაზე გელ. ხო მეურნეობის. სუოთი სყცხ ლ პათ. _. ველი სოციალისტუი აპ ალა არს ღმატრიჯ - 
' ს თ | გრად ენებლებს შესაძლებლობას გვაძლევენ 

აბები ი ყა > შლი ს მარნის . კოლექტივმა მ მიიღო -რ ლოლ მალები, გააფართოოს ნმხედრი ნ) ღირსეულდ "შევასრულოთ პარტიისა „და სახალ–-. 
ხო მთავრობის მიერ' ჩვენს წინაშე ფისხოლს 

8 თი ბის მოსაპოვებ, 
განიზაციათა დაგროვება - შემო აამაზის ოებსა წა უწყებებში საა .. 8 პი 8-2 ას ს 2. საა ს) 

უს. 9-9 სათა სქაი სეა ს შინ. შეს აღოედ ს გავმეიბეს; 7 ება: ზა ლ სამაიბიი ვალდებ 2.9. უდ ს ეამფრნ გვეშის ვადამდე გადამეტებით ' ამოცანები და, კერძოდ, ვადამღე დავამთავროთ სახელწიფო ბიუჯეტში 777 ფამ .. ყებო კონტროლის მუ- მეოთხე ალე, ი მის წარმა- გე დეტალების | შესრულებ.. განაგრძობს გაზეთი, კვლავ, ცVდ- | ბულგარეთის, ინდუსტრიის გიგანტების სტალინის 
პანლის ყავვლე ი ა: ტებით შესრულების სასიხა: ნო- მალერი მამიდას ის აკადე 85. კიზრი  წმენებალა. ს) საზჭოთა სახელ | უო აზოტ-ტუკის იიი. სთბოელეჭ- 

«|| თ, ო ამა ეს სოცენტრალის„მარიცა-3“ · გ, მედა წე. აეენ. ვ. ათის. ად. 2. 13%. ლი სამინისტროსა და წელ – თქვა ამწყობმა შელალს ლმ წწ. შწებაზე „გადაყვანა დაამთავროს წრ. მწიფ ვიდ. ებს. ამავე უროს (6 კავშირის ს საზეომწწიცი. იხრობ ; 
მოწმობს მის 'ზომელ ძა: ს» კელა; | ბის ხელმძღვან; ლებმა და რაიო ანთველშა გ. ბუხრიკიძე: –- თვითე- ! კვ: არტალ ი ვაა ნაბ მენიე ტისა ღა სსრ კავშირის ცენტრალური სტატის- 

      

       

      

   

  

საბჭოების ასკომ, ო““/“–“შ““: ღააბაშიიოეა იი წიე ფა ნაპირი ნობის მაოქმუვებით უნაბი, | ტიკები სამატოველის კყნიბ. დღის.” ორჯაბ , ლა საწარმოსა და დაწესებულებაში საწ ვა?აზე 2ამთავტრება .-.-.-.. ა ივი იუფეილთ რდი 
| ბრუნვის „.. წელიწადში შის ლ მაინც აწ ოთო- წმარლური 6 "დამდე და მა: ლ ა ეზო. შევას. მშვიდობის ყველა მომხრე სიხარულით. და რუმინეთი 
ატებათ შ, ლი მროწული რად: ბს შემიწება ეურნეთო საქმიანო- შე. შე აეომ ა- საბჭოთა ზალბისადმი მხურვალე სიყვრულთ  ბუძარესტი, 17 აპრილი. (საკდეს»). რუმინე- | 
L 3 არავე კარშეი ა | შეხვდა ცნობას საბჭოთა კავშირის ახალი ჯა თის მშრომელებმ, უღიდესი ყურაღღებით 
ელი პუბ რი ბაზ, ქ ფიატორის ს. საე! 1. აა ცი სრა მარჯვების შესახებ, იმის შეგნება, რომ მშვი- | მოისმინეს ბუქარესტის რადიოს მიერ დღეს ორ- 

უ 

ბო. ბ 
უშაობა“ აზე, მათ მიერ საქონლის. ი- წ. ყურადოი 2 

იკი! 
: ბიემცეს ავი დარგის მ. მეშ ა პრესს რვის საღ დობისმოყვარე კაცობრიობის სადარაჯოზე დგას ჯერ გაღაცემული ცნობა სსრ კავშირის 1946- რ 

მშენებლობის ვ ააა (წევ 8 მძლავრი ქვეყანა, რომელმაც შეძლო ოთხ წე. | 1950 წლების მეოთხე (პირველი ომისშემდგომი) 

=> – ბიმეღ.. 
მეილი ს 3 

             

        
      

    
      

   

  

   

    
   
    

  

   
   

   
    

ო. ისა და რეალიზაციის მემების კეალიფიკაციის ამაღლებას, უნდა გ ოთხე ხუთწ გური ხამ თვეში, სებ. > | ხუთწლიანი გეჯმის შესრულების შედეგებას 9 აწესეზ ბული ოდენობითა და აია შვაბდს "დეს უმაღლესი კვალიფიკაციის მის 9 ალეს მეხი) 85 ალხარის! თვნად დ მთავრებისათვის. წე ილი ეეე ები იიი ეა აეაბ მირა ებ ბსდიილი გა 
ენტით ანად შესრულებაზე. ჟაღრ ების მომზადება.) ე ეთქვას თავისი სიხარული “> = ლებ ვალდე 'ულებანი წას თე ა! ნეობისათკის ფაშისტი ბარბაროსების მიერ მი- 
უნდა აღინიშნოს, რომ გაეღ წელს საელმწფი. აუ ივერსიტეტში და სა– ..> ქტის სა სა შენებლი გეგმებ ის ყენებული საშინელი ქრილობები, მტკიცე რწმე- მოწღოლეთის სახალსო. 

რუნვის ბადაასადას გმ ა ვერ უა. ადო: ინსტიტუტ . კკინებიი გ. მეტალი რომ #8 გადაჭ. გალას შესრულება. აღუ- | ნს უნერგავს მთელი მსოფლიოს პატიოსან, უბ- რიხაუბლიპა 

8 ეას მებ აული _ ქერა ლავა, გახრღვე ლგაეალან გრეი ლს გია ასოთა ” ი.» ალლ ებოიაბი კ. I თერ- ა, ლავ“ რ | სუ აღ ა, ა და 9 . ორის უძის « რამდე რმ, არნე ე ეეე ე ალელი თ ტრია სბვხს _ მე ა პოლონეთი აარველი ალიბი არსის LL     ა... |ჯრთ, ა 

რეწველობის სამინისტროს რასტებ 3 

1 ვარშავა, 17 აპრილი. რაკღესი) დღეს პ=– | მიტეტის» ღა სსრ კავშირის ცენტრალური სტა. 

ბრიგა: ს წევრ, 
, სა– ა. საბჭოს აას დამტენი: სსრ ს” კმარას. ქელი საგეგმო შანა, ხელმძღვანე ა ს პავლე ზი 

იკ. | ლონეთის რადიომ არაერთხელ გადასცა სსრ ტისტიკური სამმართველოს ცნობა საბჭოთა კავ- 
ა რძის ყხლდა წარმოდგენილი ჯეტი კომიტეტისა და ცენტრალური აღი ანიძემ, ახალგაზრდული ბრიგადის 

ი დ სამმარ: ოს მ ო მი | რებმა შიო მაჭარაშვილმა, პ. ლია სწორად. მისი ფი ულე. | ტიკური სამმართველოს ამ ც ამა, > აა სოსაშვილმა, აღ, კავშირის სახელმწიფო საგეგმო კომიტეტისა და | შირში მეოთზე ხუთწლიანი გეგმის შესრულების ნავთის: უბ ბა IL ირო სახსრებით უზრ: ს ცალკეა აღწიშნ ი მთელი წყება ხა · 

ი, სრა რ; პებლიკურმა შუბი ა ღმწიმანეთრვ-ს პროგრამის, რავ | ლ აუღეს (ტროსადგ: ურების, 2 წე ნიშეილმა და სხვებმა. სარმევასვიაბთი ა ია სტატისტიკური | შედეგების შესახებ. 

, თ. > ტონები, # რ82 ლიკის 1951 წლის სახალხო მე- შირ მისა ლეი მ ხემის ჰი მშენებლობაზე მომუშავე «6 სი > 2 ა. პაახოიოის ს შესხურების მეთააებიბიშე. 1 იწზლისი 
(ტროს: ექნი, ა და ო · ი ო საწარმოთა და სამეურ- | ო საია ახვითუბი ის გეგმით არის მუქი ი მრიიწვენეანი; ენება”. უ - 1 სვეიმ ს. ბანეთაშეილმა, გ ი> ხებ. ლონდონი, 17 აპრილი. რსაკვესი) ინგლი 

ვ, 
ამალით უკეთებს ა ამ ცნობას, “ილი ხურმა გაზეთეზმა „დეილი უორკერმაზ, „დეი მოგების ანარიც- | გათვალისწინებული. საბიუჯეტო კო- უ 

იაფი ი მ, ებ? თის რაღიოს მიმომზილველი აღნიშნავს, ჰერალდმა" და „ტაიმსმა" ღამის გამოშვებაში L ისიას შემოა, გ ინჟინერმა, –– ხალჰესის დიულგაროვმა, ნ, 89. 
აბი მმდინაზე წლს ბიუჯეტში გენილი 9. მასს ილეთ სავევაა 3 ლო! აზე მოვიდა ს ოვები. თა იკისრეს სამუშაოთა ს თახიან ა. სსრ კავშირში ომასშემღგომ» ხუთწლედის შეს- 
| აეეე ნებეს ებულია 320.5597 ათასი წრის სსელმწიცო-ბი, ტის შესხე- სოხუმპესილან. ვენი პატრიოტული ვა- | მოწყობით და მექანიზაციის ფართოღ | რულების შედეგებმა ყოველგვარდ მოლოდინს 

, თბით, წეს. ახ. დი. მ უ%ე ს ემშუ ია გავუზიაროთ აქ ახალმოსულ მშე- გამოყე ენებით უზრუნველყონ სადგურის გადააჭარბა, ამ დიაღ გამარჯვებათა საიდუმ- | გე. 
კოოპერაციული სისტემის ორგანი ლე გ. ი დამტკიცდეს უცვლე– ებლებს საკუთარი გამოცდილება, ვა- ს გხისლუბის ვადაზე დამთავრება, ლოება ის არის, რომ სჭქოთ. სახელმწიფოში | უ 

წაციებიდან საშემოსავლო. გადასახადი 95=> ლაითი არსებობს სოციალისტური წყობილება. თუ კა ! საჩინო. აღგილას ხათ ურით; „რუსეთის ხუთ. აი. დეპუტატებო! ან ფიტაღან. I. უტალისტურ ქვეყნებში ზუშებისა და გლეხების | წ-იანი გეგმა წარმატებით შესრულდა ვადაზე 9 ს ური მეურნეობის =>. - საბის წზეს. გადასახადები - ბიუჯეტში | ტერ ქკეენებში ხალხის” მატენიალე- უკეთესა9 ვიმუშავებთ მდეფბები, ნაბკოთ. გამორში ველ მოქლაც ლიის 

       

     

  

გამოაქვეყნეს მოკ ხები სსრ“ ' კივშინის ე 
ანი გეგმის "შე სრულების შედე 

       

    

კერი" აქვეყნებს ცნობას თვალ. 
      

  

    

  

   

  

   

  

         

  

   
   

  

    

        

  

   

  

   

    

     

    

           

    

” ობა ით არეს- 
წეადგენს 249.707 ათას მანეთ! ე ღღ ღლე უბზე გათუმი. (საკ. კორ). სახალხო მე- | აპრილისათვის შევასრულოთ თვიური | შრომობს თავისთვის, თავის“ სოციალისტური ჰოლანდია 
საბიუჯეტო კომისია დანწბენებუ- ი ხა 3 ვეთ თა არმი» | ურნეობის აღდგენისა და ბანვითარეღ| დავალება და კიდვე უფრო ”ყამადლოთ | ხამრიბლის ვანვათახებისათვის, „ა ააა ა, ტომ. ხედ ვენი რესპუბლიკ. და რდება ს ახმელთ მაე სპლოატა- წი საქმეში უდე ხალხის მი, ალ პიოდუ ციის ხარისხი, ტურ ქვეუნებში ნაციონალური შემოსავლის წ» 2 ის 
ღგილობრივი დაქვემდებარ: ის სა | 0ია. ამერიკის იმპერიალიზმის და მისი ს მა წენატებ აის რას) # 4 საამქროს მოწინავე ოპერატორ- | ხექარზე მეტს ითვისებენ «მპერიალისტები და გარე ლიბ მქაშების მიერ ახალი სისხლისმღვ- ოფეთი 8 მისი მეტი ნაწილი ომისა ღი მკელელ. არმოები და ორგანიზაციები მთლია- #. 3 ე > არსე ნაის 1 ახულია კავშირის საგეგმო კომი- მა შ. გერაძემ თქვა: გ ც8 ნაწილი მკვლელობის იარა- 
ადე ს დაახბი 'ც შეასრულებენ | «ელი ომის მზადება იწვევს ეტისა და სსრ, კავშირის მენტრალუ- | -- უფრო მეტი ენერგიით  ეიმუშა. | ს. წარმოვბისათვის  იზარჯჯება, ღ დაა ემითაც წეღრულება მოხმარების ს აქონუბს ების ზრდას ომისშემდგომი საბჭოთა ზუთწლელის წარმა. | “აბაა, მეაასაგ. სიე»ეტის. დავალებებს, I. ი სტატის რელ ამმართველოს ცხნო- | ვებთ, რათა სასახელო მაჩეენებლე! ტებით შესრულებას. უდიდესი სართაშორისო | + ესაზე 
საღ შიზი ზიუჯეტის გასაელის 2 L ის 9, 2 უეინ მშრომელთა რეალი ე” | ბაში, დიდი პაფირკუბი აღსელობი) მ შე სელს პირ. ელ მაისს, ახევევეეიიი პრაენელება ქი იიბი ს ეღეცს ს ს ხრნი: იტალია 
ტან8 მოცულობიდან ტესპობლიკუ- ელფ ეზძცირე სამოიწვია ქალაქის ფაბრიკა-ქ ხნებ- | ბ. ულო? სამი დღით აღ ასტორიული გამარჯვება მალიონოზით ადამიანს როი, 17 აპრილი, რაკდესი), გაზეთებმა „უნი- 

  

   

  

   

      

სათაურებით _გ- 
ები საბჭოთა კავშირ- 

ნი გეგმის. ვადამდე 

ჩვენში. საბჭოთა მმეათეი. ბრძნუ- | ში, ქალაქში საკრ ბები და საუბ- ! ვას აპრილის დ დაანახეებს ს! ი ა ლოთ "ქე. რი ეკონომიკის შეუ. ა ბიუჯეტი პხლის იიი ლი სტალინური ხეღდა ნაუ შედე ან აის ლაქში რება 7 ე გრძნობით წ ტელ სახე ღობის 3 აარარან- რებელ ეე ველა წინაშე, | 9 
.416.633. წაი მანე: ვ წარმატებით შე ეცნობიან სა! მეე, ს კუბწეინ ის გრა5- | ბელ ქარხანაში, _ რომლის კო ემერი მილიონობით ადამიანს დარუვებს მშვიდობიან 

სახ გ. ჯეკ | ერნერბის აღდგე > ალ. ღიოზულ მიღწ ევებს, რომლებიც მოპო- | ხუთწლედის “დავალება 1950 ხასიათს საბჭოთა მშენებლობისას, რომელაც ახალხო მრვებეს ხარჯები 1 ბის ომისშემდგომი ი სუთწლიან. გეგმა. პარტიისა და | ივლისისათ; · ინ იელი დიდი ამ. მთლიანად მიმართულია მშრომელი ხალბის კუს 

   
   

   

  

    
   

    

  

   

   

      

   

   

  

მშვიდობიან ანი შრომის ახა-     

     

       

    

   

    

      
    

  

  

ბულია ბოლ 
ლის ბიუჯეტით განსაზღვრულია | კოველ! ლწლიურად ” იზრდება სახზოლს | ბიდი ბელადის ლშევიკური სტალინის ხელ- | რ შ ბას ომისშემდ-  ”ლდღეობისა ჯა კულტურის განვითარების» ვება", –– წერს სათაურში ელ- ლით ას ომისშემღ- ლ ჯეუ სათა. გა 
158 ათასი მანეთის იდენობრი სახელმწითოს ნაციონაღური შემოსა- შირლი, >. გომი ხუთ აის ი ემი. სადაჭარზე უნ ეს ახალი გამარჯვება განამტკიცებს საბჭო- | ზეთი „უნატა“ ( თ აღნ ა აეეერე, სელ ა კალი აღია იმნება სხურითი და წგ 03 _- ._.თეეეებ ფე ახულბილა 7 პრროიენტს შეადგენს. სახალხო ოს –– სტალინის, . =- ხუთწლედის ვიდ 'ელი' ბანაკის მატე- | შესრულებულია ვადამ; ე     ართო მოხმარების ჩაქაწლის სიუხვე, 

ის მედ: 

    

ა სააღაებიი, საუბრები მოეწყო ბა-! ბით შესრულების 
თემის სთა მანჭილზი, = თქვა რიალურ და მორალურ ძლიერებას. ამ გამარჯ- | წარმოებამ სსრ 

უდიდესი ს, 
ინკალმა ვეზას სიზარულით შეხვდებიან მთელ მსოფ- | ღააჭარბა 1940 ნავთობგადამმუშავებელი | სტახანოველმა ამწყობმა 

არხნის ს. ბსა და (კელ! ბში, #2 ს იაფინსი –- ჩვენმა ქარხანამ ვების ლიოში მშვიდობისათვის მებრძოლნი, ფ ბ შემოსავალი 
სინას მარიი. ბულმა პფ რიტორმა შრე ველობის > ებს. ი იე უფიო 

· 
ველა ს. 

ვურნეობაზე წილს ბიუსეტიღან ააა2 
არენი 26.229 ათასი მანეთით მეტი, 

  

   
   

   
   
    

  

არაც. შესაძლებელი ხდ, 
წაის საქონლის საცალო ფ 8. 

    

         
     

   

   

      
       

  

      

   
    
   

იღრე 1950 წელს ღაიხარჯა, ღა 395 % ატერტუ ი შემცირება. ბეგმის გადამეტებით , განამტკიცებს მშვიდობის საქმის გამარჯვებისა- ამარჯვე დღა 62 პროცენტით. 
(+. მანეთით მეტი, ვიდრე. 1940 ნიზმის ისეთი გიგანტური მშე- | საუკეთესო ხარისხის დანადგარის ხელ- | ათობით რთული მანქანა მახყა. ვალ- | დმი რწმენას. ამვბა ოვრტერა აღნიშნავს „საბპოთა სახალ- 

ბლბებ როგორიცაა კუიბიშევი , | მძღვანელმა ვ. ჩოლოყავამ საუბრის | ღებულებას ვკისრულობ 250 პროცენ- #ესოსლოვაკია წ მეურნეობის | მძლა ვრ ნახტომს წინ. საბჭოთა   Vს ხო მეურნეობის არ- ნ. წ. ა სახალხო მეურნეობამ თავის სწრაფ გან, კვ 
ფანი % უიი. ლებ - I მედეა ა ქიწოგებს მა 1 ი) წს. მრავა დღი კრგელდრრურ ე დემი პრალა, 17 აპრილი, (საკდესი). დღეს რადიო- ბაში ს მნიშენლიენი გადავ ხნა“. ბეხწლით თ იწანსებს: რქმენ. სასიხარ ნობა ახალი ბ მით ხ,; ო ქარხნის 

მერაია ეეე ასი მახათის ელემტროსად! სისა, ქმენეთს. შრომითი გამარჯვებისათვის სპი. ილ (ტი ს  საპირვედშიი =. მეაარე საღგურებმა ჩეხოსლოვაკიის ყოველ კუთხეს ამ- ' გეგმით დასახულ ყველა მაჩვენებელს", 
ღენობით, · სოთ მეურნეობას – 22 ყირიმისა და ვოლგა-დო- გელად აღგვაფრთოვანებს. ბრიგადის სა– ში რ ვალდებულებათა შესრუ- 

ი, წვენს სამშობლოს კიდევ ზელით ვალდებულებას ეკისრულობ 25 ლებაშ ი. 

   
     

     
   

    

  

  

  

        ჩრ 
113 ათასი მანეთის, კომუნალურ წეს ანინა       

  

            

     

     
    

      

        

       

   

ხევების ნან მობი ვაიი ღერი ბოდ ეანი ! დიდი ბრიჭანეთის ჰMმჰარზიის პღმასკომის განსხადება : 
იდესი მიღწეგები “ საბჭოთა ლონდონი, 17 აბრილი. (საკდესი) I 5 ას ყველი 2. ფალერკალბებელ დანრაიეი სა ერო, ავუარე სბბოთ. ქუთაისის მშიომელთა განაწყვეჭილება ტერირაპლლ რვ, ლ) ვე ქუვრეიდთ მონის 

ათა დანე, ბღად 1951 წლის ბიუ- | ტიის, საბჭოთა მთა ვრობის, ყველა ჩვე- | . ქშთაისი, (საკ. კორ.). აბრეშუმკომ- | მოუშვას ერთი ტოწა აბრეშუმის ძაფი, | C. განცხადება, რომელშაც ნათქვამია რები, უაუყოვნებლივ გააერთიანოს. შავასი. >. სეტით გათვალისწინებულია 1.654.593 ' დ გამარჯვების ლისჩამდგმელოსა | ბინატის პირველ საქსოვ საამქროში ვე მეორემ – 4 ტონა ნაგრეხი აბ. „მომავალი აღგილობრივი ს ირჩავნენის, დროს | ლები ასეთა პოლიტიკის მზარდასაჭერად. დაე I 
      
     

მუშათა მოძრაობას შეუძლია დაამარცხოს და | მათ აღაფრთოვანონ და ენთუზიაზმით აღანთონ 
შეი ი აიი ნებელ ქარხანაში 19 კიდევაც უნდა ჯაამარცსხოს კონსერვატორები | მთელი მუშათა კლასი, მუშათა მოძრა არის მხა- 

მიტინგზე მთე კოლექტივის | დ“ გაათავისუფლოს მათი გავლენისაგან ზელი- | რეზე გადმოიყვანონ თავისუფალი პროფესიების 
სინ გამობატა ზეინკალმა სუფლების ბევრი აღგილობრივი ორგანო, სა- | პირნი, წვრილი მედუჭნეები, წვრილი მოსაქმენი 

ფანის. მან აღფრთოვანებით აა დც ში «მეამაღ უმეტესობა ჰყავთ. კონსერვა- | და წვრილი ფერმერები, რომლებსაც ზარალს : 83 გელას იანი გეიმის წარ- | ერრების პარტია მდიდართა პარტიაა, რომლე- | აყენებს ომის ახლანდელი პოლიტიკა. 1 არაკა მეოთხე ხეთწლიანი გეგმის წარ | ბაც მოქმედებენ ღარიბთა. წინაღმდეგ, მსხ " | ბით შესრულების შედეგებზე, პი- | 2 0. ოქმედებენ ღარიბთა წინაღმდეგ, მსხვილ | ამ გზით შეიძლება უზრუნველყოფილ იქნას | (ესრულე! ედე ე, მემამულეთა პარტიაა, რომლებიც მოქმედებენ მეში მოძრაობის გამარჯვება და გამანადგუ- 

ათასი მანეთი, რაც ბიუჯეტის მოცუ-' 
ლობის 64,1 პრო, ენს“ შეადგენს. ეს 
თანხა 1950 წლის თაგვეუით“ 58 ამ ღო- 
ნისძიებებზე ფაქტიურად გაცემულ 
ხარჯებს აავვაი (ანნ 90M1/ ათასი მა- 

1940 წლის ზიუჯიტით ამ დ 

ნისიებებზე გაწეულ ხარჯებს 

და ორგანიზატორის, სულია დიდი. ბე- | ხუთასზე მეტი ფეიქარი შეიკრიბა. ინ- ლადა მობ. იური სტალი ბია წუ- დნება. რ კა კამა L თ მვ. 

ლი ელმ, 'ღვა ელო. რთ, LI.) 

საბპოთა მთავრობის მზრუნველობა | სტალინური ხვოდაბი გეგმის შესრუ- 
ჩვენი ს . ლი შრომითი აღმავ- | C' ს ახოფელი საია წარმოსთქვა 

ლობით უპასუხე 
ეჭვს გარეშეა, რომ ჩვენი #ეხ რესბებ- არჩველი ქვეოსტატმა ლ. ერგებ- | მატე 

     

   
     

      

       
    

     
    

  

    
     

     

        

    

     
   

    

          

   
   

     

   
    

  
       

         

  

   
     

   

    

      

      

         
    

    

      
   
     

              

       

  

     
   
   

    

  

   

  

        

თიორად და უფრო მეტად სჭ იკის. მშრომელები, საქართვი ემ. რობა დადო ამ სასიხარულო ცნობას გა” | მოიჯარეების წინააღმდეგ, მეპატრონეთა პარ- | «ეზელი ლაზეარი ჩაეცეს კონსერვატორებს. ი. 3 ააა პარტიის ი იიი იების – მეოთხე ხუთწლიანი გეგმის წარმა-! ორკეცებული შრომით უპასუხოს და ტთა, რომლებიც მოქმედებენ მუშათა წინააღ- | ჰარტია დავარი მაეცვს კონებე სერიით 
==. ლტუხბულ ღონისძიე მენრრალუთს კომიტეტისა და ბაქანი ტებით შესრულება, – თა მან, –- ყოველდღიური დავალება შეასრულო: მდეგ. მისი „შემოტევა ადგილობრივი არჩევნების | ლოს ყველა იმ ელემენტთან მუშათა მოძრაობა. 
ი ანსეზის თანხის _ ცალკე | ველოს მთავრობის ხელმძღვანელობით | ”' ითეულ საბჭოთა ადამიანს აღაფრთო- 200 პროც .. ახალი ვალდებულე- შავლელობა! მოფიქრებულია როგორც ბზაღე- | ში, რომელთაც სურთ კომსერვატ ტორების ' 

ს შორის განაწილება შეესაბა- | “აკეთებენ თია შეე ატმა- | 3პ?' ებს ახალი იიი მამაცობისათ- ბანი ზკისრეს 37125 საამქროს უფ- საშე მოოცე, შემოტგვისათვის საპარლამენ- | მარცხება, და მხარი დაუჭიროს ამ მიზნთ მა. | 
ეუბნეო- გააკეთე მ ყვ ის. ბრიგადის სილით, გალდღებულე- ილმა, ოსტატმა ა. | ტრ არჩევნების დროს. ბულ ყველა ღონისძიებას, | როსმა კ, ნაცვლი აწქანათმშე-) კონსერვატობებს ხელს უწყობს მეზრჯვენე) კომპარტია. მზაღ არის ყველიან გან აარა კ ნაცი და სხვებმა. მანქ ე“! დმაბორისტი ლიდერების პოლიტიკ. ომინაკენ | საკითხი აზის შესახებ, აა იონ ააბებ აღებული კურსი, ამერიკის მსხვილ კაპიტალთან | უკეთ უზრუნველყოფილ იქნას ერთიანობა კონ. მოქმედების ერთიანობა, ხელაზალი შეიარაღების | სერვატორების წინააღმდეგ ბრძოლაში. იმ მცი- : ფართო პროგრამა, ბიუჯეტის ზასიათი და ფა ! რეოდენ ოლქებში, სადაც. კომპარტია წამოაყე- ი! ხების განუწყვეტელი ზრდა -- ყველაფერი ეს | ნებს თავის კანდიდატებს, იგი მოწოდებით. მი- | 

       8. რესპუბლიკის სახალხო მ. კის სახალზო შე ბ სრ. 1951 სა- 
განვითა6 ითარების გეგმით დამტკიცე- სის 5 სყწლეს რომ L ბ. ბას ისრულო დავალება ელმწიფ ეტი, ელიც შევასრულოთ 5 ბერს და ის ბაა მაჩვენებ 1) გიზელა მიხედ პონალვიფს ჩვენა  ტანპუბლაკის მს მჭებ დღა გეგ 

(3. იად : ში. სიხ ე- მრეწველობის, სრელის მიფრწეთზის, მეფეა ამოუშვა თ 0 რისი 3. > წეკემსრიბლვის ი ულონ, ვ ოვილი, წ შრომის - 
აინ უგ ვებ» მოხმარდება მეცნიერების და კულტურის შემდგომ 8. შავის ვალ ბუ ებანი იკის- 2. > 8 ბბოცენტით შეამცირონ. ფაენელაბ ჯანმრთელო- | ზრდას და განვითარებას, საქართვე- რეს მრავა: დაზგოსანმ მქსოველმა ნი- პროდუქციის თვითღირებულება. 

   
    

    

  

    
  

ბელთა ვალდებულებაა ა მფაებ ი ბეგ- 
       
   

    

   

  

   

       

    

   

   
   

   
    

  
     
   

    
      
   
          ხელს უწყობს კონსერვატორებს ხელისუფლე- მართავს მხარი დაუპირონ მის კანდიდატებს,        

    
     
    
     

    
       
     

   
    

   

   

  

      

    

    

    

   
    
        

  

   

       
     

  

     
    
      

  

    

   

    

    

    
        

  

  

ნისძიებებს = 4356M ღის მმნივეფაი მატენილური და ლს წიქვაძემ, ოს სვეს 
ვაძემ, ოსტატმა პ. კულიშოვმა მაუდის ფ რიკის კოლექტივმა გადა- ბის სათავეში ჩ:დგობის გეგმის განხორცხელე-  რაღგან მათი არჩევა იმის ო გარა! 'ხრუნ- სოლტერული დონის კიდევ უფრო დ საე მთლიანად საამქრო? იკის იკის- წევიტა მიმდინარე წლის დავალება 105 , ბაში. საბრძოლო, ენერგიულ, ერთაან მუშათა ა რომ ს ნაავვიბეეთ საბჭოები ი ღია მოძრაობას შეუძლია დაამარცხოს კონსერვატო- | მათს ფარგლებს გარეთ იწარმოებს ნამდვილი 

ლეი ს სანისდაბებს – 156.573 | კმაღლე: 
სი. მარჯოს ჩვენი, ს ქვეყნის ყველა : ანა 131 ს. ბიუჯეტით მნიშენელო- გაშრება მასით. 'ზატორსა და 

' ეება. ს ტუ-L ფრლს 

ეტებით გამო- | პრ ოც! 
ოვილი, ამას- | მეტეზით გამოუშვას 20 ათასი 

გნასაბეც ი იბ შL ე ააარმი თაბ მ სალა უფიააშიბა აა! ათა! ით. ა აყოფი! 

ალეა ვა მაულერანი ი. იკის- უნა ა თზოვოს 1 5 ტონ ნართი , ართი, 3 ტონ ყელი დ ანიი ავის | მის ანრი ნივას 2. აააბ > ათე. "ა (4) ათა ილ იქნას ბი. რაბი მაბავი. აეეე ლა ერი) უევბის ბაფახიოებიბა და 58 კადასბადთა | სერვატორების განდყებებ და. სოყხლეთ | ყნაინა. სების სა ; ებ ხომ ხელა მშვიდობის 

წლიური გეგმის გადამ 
2 100 ათასი მ. 

პირველი საილს 

     
     
       

ჩტით გაანაღ: აღსა მის გადა“ 
ს ასი მ. ი ეტრს რეზი. მათი იმედები შეიძლება გაქარწყლდეს | ბრძოლა კონსეტვატორების წინააღმდეგ, იქ, სა- 

დაც კომპარტია არ წამოაყენებს თავის კანდი– 
დატს, იგი მიმართავს მუშებს მოწოდებით--ზე-. 

    

       
   

  

    
   

           



      

” 

წ? 

წ 
· 

1; 

  

ოთხი სპახელმწიშოს საგარეო საქმეთა მინისზრების. 
მოადბილეთა წინასწარჩ თათბირი... 

პარიზი, 17 აპრილი. (საკდეხის სპეც. კორ. 
დღეს სსრ კავშირის წარმომაღგენლის ა. გრომი– 
კოს თავმუჯდომარეობით გაიმართა ოთხი სახელ 
მწიფოს საგარეო საქმეთა მინისტრების მოადვი- 
ლეთა წინასწარი თათბირის მორიგი. სხდომა. 
როგორც ცნობილია, ჯერ. , კიდევ 4 აპრილს 

სსრ კავშირის ჯელეგაციამ, ხელმძღვანელობს 
რა. 9მ' მისწრაფებით, რომ მიღწეულ იქნას შე- 
თანხმება. ურთიერთმისაღებ საფუძველზე, შეი“ 
ტანა დღის წესრიგის პირველი პუნქტის თავისი 
პროექტი, ნომელიც გიიცავს ვალი შელია. 

    

| 
ეთის სამისა ლიფის. დელეგაცაა- | 

მავალი ად სები საასსიბეია 
მოვაგონებთ მკითხველს ამ პროექტის ტექსტს. 

პროექტში ნათქვამია: 
„განხილვა ევროპაში არსებული | „საერთაშორი: 

სო დაძაბულობის მაზეზების. და ს 
იმ. ღონისძიებებისა, რომლებიც. საჭიროა საბერ- | 
თა კავშირის, "შეერთებული “შტატების, შე- | 
ერთებული სამეფოს» და საფრანგ. 

ნამდვილი და სანარძლევი გა 

    

   

   
    

      

    

ერმ. ხის თ დე- 
აეხაქსუბ 

სუბ ბისა და საფრან- 
I(+> ფეზოლი მა ალე 

ონისძი ებებს, “შეიარაღებისა 

  

ნას დღის წესრიგში ისეთი ღიდმნი- 
შვნელოვანი საკითხი, რომელსაც პირდაპირი 
დამოკიდებულება აქვს ოთხი სახელმწიფოს ურ 

ს ბ   
    

   

  

2 აპრილს შეიტანეს. 
სრმრებლად ც!ა დყო   აა. 

გტი 

  

<8
 

:C
 #3     

წამ ი, მ აქცაის მ: 
სა და უშიშროების 

6     

   

  

   

   
    
  

ცტ 
ლ 

ამ წინადადების ის 
6ომელიც შეიარაღებას ეხება, შეიარაღებისა და 
შენსნიღუბული მპძლების) შემცირების. ჰა) 
ამოცანბ ფამებდ ბარებულს ხდის შეიარაღების | 

აბი და, გარდა ამისა, ოთხი სა- | 
და შეიარაღებული | 

კვლის რაკით- | 

  

    

წელს თავის, გამ. 
წინადადება მიმართ 

მსაანიცეშელი პაღეზას” შემცინები! 
ლოვანესი ამოცანა. 

8 ამრშენ გწე- 

ზების შესახებ, აგრეთვე საკითხი 
მაა ხელშეკრ ულები 

აი C "სახ 

  

სუქართველოს' რანMM0ნ9რრმასიის 
ჰომიჭეჭის ბა?აყემუდა ჰრობრამა 

(რადიოსადგურებით 1571 დ» 49,59 მეტრ ტალ- 

ლებზე და ქალაქის სატრანსლაციო ქსელით) 

91 აპრილს 

645 –-. მუსიკ ლური ნაწყვეტები კინოფულ– 

მებიდან, 9.20 –- ესტონური და ლატვიურა სიმ. 
ღერები, , 18.10 –- რიმსკი-კორსაკოვი: _ ციკლი 
„ზღვასთან“, 18.30 -– გადაცემა მოსწაგლეთათ- 
ფას, 19.15 – სიმფონიური მუსიკის, კონცერტი. 
2030 –– რადიოს ით – გაღაცემა სოფ- 
ლის მეურნეობის ათვის, ქალაქის ' ქსე- 

სიკა. 2045 – კონცერტი 

    

   

   

      

ლით-–კამერული 

  

     
  

ბორჯომის და ზუგდიდის მუშა-მოსამსახურეთა 
თარმუქი ს შესრულებით. 2116-- 
საუბართ მოწინივე ტექნიკის , ათვისება და    

სხულყოფა მრეწველობის. მუშაკთა მნიშვ. ვწელო- 
მანს. ამოცანას, 24.30 –ი ჩაიკოვსკის ნაწარმოე– 

ზები „ვიოლონჩელოსათვის ჰერც, ცომიკის შეს- 

რულებით. 21.55 –– ბალანჩივაძის პირველი სიმ- 

ფონია. 22.40 ნაწყ. 
მანიდან; „ლელო“. 
კონცერტი. 24.00 –– 

    
ვეტი ალ. ჭეიშვილის რო- 

   

  

= საღპერო მუსიკის 
ტტრადო მუსიკა. 

  

I ეპი, 
დეგ პაროდი და დევისი, ცდილობდნენ 

| სახელმწიფოს წარმომადგენლებმა არ 

| აზრით, რანაირად დაუჭირეს  მზირი. 
| დელი: 
| შეიარაღებისა და შეთარაღებული ძალების შემ- 

| შიც, ისევე როგორც. ძველში, დაყენებული არ 

| მწიფოს წარმომადგენელთა. სახელით, გარკვეუ“ 

| მიერ: დასმულ. შეკითხვებს, შემდეგ. გამოსულმა» 
| სს6 კავშირის წარმომადგენელმა გრომიკომ რამ- 

ვ”! 

დგენილი იმ პუნქტის რედაქცი:, რომელიც შე- 
| იარაღებას» და | შეიარაღებულ ძალეზს შეეხება, 

| ტროლზე ჯა, ბოლოს, შეიარაღებისა და 
| რაღებული ძალების შემცირებაზე. ეს რიგი დ» 

ერ-ერთი, რამდენადმე ' გადასხვაფერებულია · 
ღღის წესრიგის. პროექტის პირველთ · პუნქტის 
ფორმულირების ის ნაწილი, რომელიც შეიარა- 
ღებასა ღა შეძარაღებულ ძალებს ეხება; მეორე, | 
შეცვლილია რედაქცია ღასავლეთის სამი დელე- 
გაციის წინადადებისა. გამარ. ბულგარეთ- | 
სა და უნგრეთთან საზავო · ხელშეკრულებათა 

სარირაგი მე მესამე, შეტანილი» პუნქტ“ უტრავს- 
ტის საკითხ! 

ახალი წინადადების ტექსტში, რომელიც. ჯე- 
სეპმა დღეს ამერიკის შეერთებული შტატების, 
დიღი ბრიტანეთისა ღა საფრანგეთის ღელეჯა- 
ციების სახელით შეიტანა, როგორც პროექტი 
დღის წესრიგისა მთლიანაღ, ნათქვამია: 

„1. განხილვა ევროპაში არსებული საერთა- 
შორისო დაძაბულობის. მიზეზების და შედებე- | 
ბის ღა იმ ღონისძიებებისა, რომლებიც სა, 
საბჭოთა კავშირის, შეეტთებული. მალი 
შეერთებული სამეფოსა და საფრანგეთის ურ- 
თიერთობის ნამდვილი ღა ხანგრძლივი გაუმჯო- 
ბესების უზრუნველსაყოფად, მათ შორის შემ- 
დეგი საკათხებისა, რომლებიც შეებება შეიარა- 
ღებისა ღა. შეიარაღებული ძალების. არსებულ 
დონეს და იმ ღონისძიებებს, რომლებსაც ერ- 
თობლივაღ წარადგენენ სსრ კავშირი, შეერთე- 
ბული შტატები, შეერთებული სამეფო და საფ- | 
რანგეთი, რათ. დაწესდეს საერთაშორისო კონ. 
ტროლი. და შემცირდეს შეიარაღება: და, შეიარა» 
დ ლი ძალები; გერმანიის, ღდემილიტარიზა- 

; არსებულ სახელშეკრულებო. ვალდებულე” 
ათა და შეთანხმებათა შესრულებას; ომის საფ- | 
რთხისა და აგრესიის შიშის აღმოფხვრას 

2. ხელშეკრულების დამთავრება დამოუკიდე- 
ფლ დ და დემოკრატიული ავსტრიის აღდგენისა. 

(ყა “პრობლემები, რომლებიც შეეხება გერმა- 
ნიის ერთაანობის აღუგენას და საზავო ზელშე- 
კრულების მომზადებას, 

4. საზავო ხელშეკრულებანი “რუმინეთთან, | 

      
| ბულგარეთსა ღა უნგრეთთან; 

5, „ტრიესტის საკითხი",   
  თავის გამოსვლაში. ჯესეპი, ხოლო „მის. შეზ- 

შცექ- | 
მნათ შთაბეჭდილება, რომ ისინი, რამდენადმე | 
გადაასხვაფერეს რა თავიანთი ფორმულირებანი, | 
რობლებიც შეთარაღებასა და შეიარაღებულ ძა- | 
ლებს შეეხება, თითქოს სერიოზულად. უჭერენ 

| მხარს. საზურთა: დელეგაციის სურვილებს“ 
სსრ კავშირის წარმომადგენელმა  გრომიკომ 

სამი სახელმწიფოს წარმომადგენლებს“ · მისცა 
მთელი. რიგი შეკითხვები მათი აზალი წინადადე- 
ბის არსის შესახებ, 

– ახალ ფორმულირებაში შეიარაღებისა ჯა 
შეიარაღებული ძალების შემცირების საკითხზე, 
– თქვა გრომიკომ, –- ლაპარაკია თხი სახელ 
მწიფოს წარმომაღგენელთა ერთობლივი წინადა- 
დებების შესაძლებლობაზე, ვის უნდა. არალი. 
ს რნათები სახელმწიფოს მინისტრებმა · ასეთთ 
წინადადებანი? 

ახალ ფორმულირებაშიც ისევე როგორც 
ძველში, განაგრძო გრომიკომ, კონტრი თზე უფ- 

ადრეა ლაპარაკი, ვიდრე შეიარაღებისა ღა 
აღებული ძალების” შემცირებაზე. ასეთ 

შემთზვევაში რაზე უნჯა დაწესდეს კონტროლი? 
რამი სახელმწიფოს წარმომადგენლებმა, თქვა 

შემდეგ გრომიკომ, ტრიესტის საკითხში, გამოი- 
ყენეს ახალი ფორმულირება, რომელიც  განს- 
ხვაედება საბჭოთა ფორმულირებისაგან, სადაც 
ნათქვამია: „იტალიასთან საზავო ხელშეკრულე» 
ბის” იმ“ ნაწილის შესრულება, რომელაც 
ტრიესტს შეეხება". რით აიხსნება, რომ ' სამი. 

მიიღეს 
საზპოთა ღელეგაცოის “ მიერ წარმოდგენილი , 
ფორმულირება? რა არის მათთვის შეუფურებე- ! 
ლი საბპოთა ფორმულირებაში? 

მეოთზე კითხვა, განაცხადა გრომიკომ,  შემ- 
დეგია. სამი სახელმწიფოს დელეგაციებმა მათი 

: საბჭოთა 
აციის წინადაღებას ოთხი "სახელმწიფოს 

  

„
.
.
 

ვიარ   
ციარების შესახებ, თუ მათს ახალ წინადადება- 

არის საკითხი ოთხი სახელმწიფოს შეაარაღები- 
სა და შეიარაღებული ძალების შემცირების შე- 
სახებ. 

პაროდიმ, რომელმაც ილაპარაკა სამი სახელ– 

ლი პასუზი არ გასცა საბპოთა”ს დელეგაციის 

დენიმე შენიშვნა გააკეთა, წინასწარი წესით, და“ 
სავლეთის საში სახელმწიფოს. წინადა ვების, ახა> 
ლი რედაქციის არსის შესახებ, 

უწინარეს ყოვლისა, თქვა მან, დღეს წარმო- 

მართლაც განსხვავდება წინანდელი რედჯაქციი- 
საგან. მაგრამ განსხვავდება მხოლოდ ფორმუ- 
ლირების თვალსაზრისით. არსებითად კი იგი წი- 
ნანდელი რჩება. ძველ რედაქციაში ლაპარაკი 
იყო უწინარეს ყოვლისა შეიარაღებისა და შეია- 
რაღებული ძალების დონეზე  შემდეგ-–კონ- 

შევა 

| ვეთ ვერაფერი, რაც საშუალებას მოგვცებ, 

| იცავენ 
| ნიშაავს მთავარი ამოცანის შეიარაღებისა და 

  
ცულია ახალ ფორმულირებაშაც რომელშიც 
აგრეთვე ჯერ ლაპარაკის შებარაღებისა 'და შე- 

| იარაღებული ძალების დოწეზე, შემდეგ--კონ- 
| ტროლზე და, ბოლოს, შეიარაღებისა ღა შეთა- 

| #აღებული ძალების შემცირებაზე. მართალია, 

დღეს თძეაზრებმი 

ოპერისა და ბალეტის--,ლატავრა" (მე-6 აზ); 

რუსთაველას სახელობის –- „ოტელო“; მარეგა– 
ნიშვილის საზელობის –- „სანაპიროზე“; ხომბუ- 
რი დრამის „ქორ-ოღლაბ; მუსიკალური კომე- 
დიის-- „ჩემი გიუზელი“; მოზარდ მაყურებელთა 
ქართული –„მარსელელი ბიჭები“ (81-ე აზ. 6 
საათზე); სანკულტურის თეატრი ჩემი სალა“ 
მაზე"; სახელმწიფო ცირკი დიღაი საცირკო 
წარმოდგენა. 

დღეს კინოებში 
რუსთაველს სახელობის „ოქტომბერი“, 

„ამირანი“, „თბილისი“, „ისანი“, 96 კომისრის 
სახელობი– (პირველი დარბაზი) -- „დანიკა"; 
„სპარტაკა“ –- „დაგვიანებული. სზსიძო"; 96 კო- 

მიხრის სახელობის (მეორე ღარბაზი-- უკვდავი. 
კაშჩეი"; „კოლხიდა“ -- „მელოდე“; „დიდუბე“ 
„კატალინა კიშის ბედნიერება“, 
  

მოქალაქე აკაკი. გიორგის-ძე 0 ჯვარშეიშვილ- 

რ მინევენები, საარი აეე“ 
საქმე ვაშლოვანის ქ. # | მცხოვრებ მოქალ:ქე 
ელენე ალექსანდრეს ასულ კიკაჩეიშვილთან 

განქორწინების შესახებ. საქმეს განიხალავს 
თბილისის ორჯონიკიძის რახონის 1 უბნის 

| სახალხო. სასამართლო. 

    

მოკა ახტანგ ვლადიმერის-ძე სულა 
იელის ეაოინვაე  ფრღისს სხა 

16 6, აღძრა საქმე ძნელაძის ქ. # 18 მცხოვ- 
რებ მოქალაქე ეთერ არჩილის ასულ ბაგრა- 
ტიონთან განქორწინების შესახებ. საქმეს გა- 
ნიხილავს თბილისის ორჯონიკიძის რაიონის 
III უბნის საზალზხო სასამართლო.     

მინისტრებს შ 
შაონ რაიმე წინადადებანი: ახლა. 
ლირებაში: ეს ნათქვამია. მაგრამ _ შეკითხვაზე, 
თუ ვის უნღა წარედგინოს ეს ' საღი 
ჩვენ გარკვეული პასუხი ვერ მივიღეთ. ალბათ 
აქ მხედველობაშია მიღებული რაღაც ისეთ წი- 
ნადადებათა მომზადება, რომლებიც უნდა წარუ- 
დგინოს ოთხმა სახელმწიფომ სხვა  მამვნებს, 
ყველა ქვეყანას. ეს» იმას მიშნავს, რომ. არსები– 
თად ახალ რედაქციაში ასახულია იგივე, რაც 
პირველ რედაქციაში, მაგრამ ეს ნიშნავს ანას 
რომ ოთბი სახელმწიფოს შეიარაღებისა და შე- 
იარაღებული ძალების  ემემცბივიბ საკითხი 
მოხსნილია ამ ახალ ფორმულირებაშიც. ამრი- 
გად, ორივე მხრივ ფმელინაბ, რომელიც 
წარმოდ დღეს, შინაარსით არ განსხვავ- 
დება იმ ფორმულირებისაგან, რომელიც წარმო- 
დგენილი იყო წინათ. ' 

–- მაშ რით გამოიხატა,--4იკითბა. 

დასავლეთის სამი საზელმწიფოს 

ძველ ააა. 56 იყო მითითება. იმაზე, როგ 

გრომაკომი– 
რმომადჯე“ 

წელთა სურვილი გააადღვილონ საბჭოთა დელე- ! 
გაცაასთან შეთანხმება? ჩვენ არაერთხელ გადა- 
ვიკითბეთ ახალი ფორმულირება და ვერ ვიპო- 

და გ 
ზვეკეთებინა დასკვნა, რომ ამერიკის შეერთებუ- 
ლი შტატების, დიდი ბრიტანეთისა და. საფრან- 
გეთის წარმომადგენლებს: წამღვილად სურთ გა- 
დადგან ნაბიჯი წინ, 

შე, დასძინა გრომიკომ, უკვე მქონდა შესაძ- 
ლებლობა განმეცხადებინა სამი საზელმწიფოს 
წარმომადგენლებისათვის, რომ, როცა. ისინი 

„თავიანთ: , წინადადებას," რომელაც 

სშესოსღბალი ძაღების” ამმცანზი > ამავ. 
ვლას მათი. დონის საკითხის განხილვით, აგრეთ- 
ვე. ოთზი სახელმწიფოს შეიარაღებისა და შე 
იარაღებული ძალების შემცირების საკითხის 
შეცვლას საერთოდ შეიარაღებისა და შეთარა- 

ღებული ძალების შემცირების საკითხით, ეს სა-. 
კმაოდ შავბნელ პერსპექტივას გვიქადის. მაგრამ. 
ასეთივეა საქმის ვითარება ახალი ფორმულირე- 
ბის მხრივაც, 

აზალია ფორმულირება აღნიშნა გრომიკომ, 
ახალს არაფერს იძლევა გერმანიის დემილიტარი- 
ზაციის საკითხშიც. ეს საკითხი კელავ უკანა 
პლანზეა გადაწეული. ... 

სამი სახელმწიფოს წარმომადგენლებმა, განა- 
გრძო გრომიკომ, , რამდენაღმე. შეუცვალეს საზე 
თავიანთ. წინანდელ. ფორმულირებას. ზოგიერთ 
ქვეყანასთან საზავო, გღმტებტლებს "დადების 
საკითხზე. დღეს წარმოდგენილი ფორმულირება 
უფრო მოკლეა, ვიდრე «ს, რომელიც წინათ შე- 
მოიტანა სამმა წარმომადგენელმა. მაგრამ. ში- 
ნაარსი იგივე რჩება და ახალ დფ 
საქმე ეხება საზავო ხელშეკრულებებს "მხო 
ლოდ ბულგარეთთან, უნგრეთს” და რუმინეთ- 
თან. ცნობილია, რომ საბჭოთა დელეგაციამ 30 
მარტს წარმოადგინა ახალი ფორმულირება, რო- 
მელიც ითვალისწინებს 'განხალულ იქნს არა 
მარტო ბულგარეთთან, უნგრეთსა ღა რუმინეთ- 
თან, არამედ აგრეთვე იტალიასთან” დაღებულ 
საზავო ზელშეკრულებათა საკითზი, აგრეთვე 
გერმანიისა და ავსტრიის შესახებ ოთხი სახელ 
მწიფოს შეთანხმებათა საკითხი, მათ შორის დე. 

ნაციფიკაციის, დემოკრატიზაციისა დღა სამხედ- 
რო ჯამნაშავეთა საკითხები. ამზადებდნენ. რა 
თავიანთ ახალ ფორმულირებას, სამი სახელმწი- ' 

არ გაითვალისწინეს ფოს წარმომადგენლებმა. 
საბჭოთა დელეგაციის” მიერ 30 მარტს წარმოდ. 
გენილი წინადადება. თავისთავად ცხადია, რომ 
საბჭოთა დელეგაციას არ შეუძლია მიიღოს ამ 
სელენას შესაბებ. ფორმულირება, 
შემო/ 
ლეზის მიერ და ითვალისწინებს მხოლოდ ბულ 
გარეთთან, უნგრეთსა ღა რუმინეთთან დადებულ 
სელშეკრულებათა საკითხის განხილვას. 

გრომიკომ. აღნიშნა, რომ სამი სახელმწიფოს 
ახალი წინადადება ტრიესტის საკითხზე წარმოა-. ა 
დგენს ერთგვარ ნაბიჯს წინ. მაგრამ, თქვა სსრ 
კავშირის წარმომადგენელმა, რატომ არ მიიღეს 
სამა საზელმწიფოს დელეგაციებმა საბჭოთა დე- 
ლეგაციის მიერ წარმოდგენილი უფრო ზუსტი 
ფორმულირება, რომელიც «ითვალისწინებს გან- 
ხალულ იქნას საკითხი იტალიასთან დადებულ 

MI საზაგო ხელშეყნულების, შესრულების» 
წილში, რომელიც ტრიესტს ეხება? 

სსრ კავშარის დელეგაციას სურს გამოთქვას 
შტატების, 

დიღი ბრიტანეთისა და საფრანგეთის წარმომად. 
გეწლები ამ საკითხზე მიაღებენ იმ ფორმული- 
რებას, რომელიც საბჭოთა დელეგაციამ წარმოა 
დგინა და რომელიც, მისი აზრით, ზუსტად ასა- 

იმედი, რომ ამერიკის შეერთებული 

ხავს მდგომარეობას. 
სამი ღელეგაციის წინადადებაში, თქვა გროპი- 

კომ, სრულიად არ არის პუნქტი ატლანტიკის 
პაქტისა ჯა ამერიკის სამხედრო ბაზების შესა ს ენატედ. ჯბუფის დეპუტატებმა ზმა. 
ხებ, თუმცა ეს წინადადება, მ-სი ავტორების. მისცეს მთავრობისადმი ნღობის რეზოლუციის 
აზრით წარმოადგენს ბთლიანად ღღის წესრიგის 
პროექტს. 

დაამთავრა რა წინასწარი წესით გაკეთებული 
თავისი შენიშვნები, გრომიკომ განაცხადა, რომ 

«ტოვებს 
დამატებით გამოთქვას აზრი სამი სახელმწიფოს 
აზალი წინადადების მთელი რისი პუნქტების 
გამო, ისევე როგორც იმ პუნქტების გამო, რო?- | 
ლებიც მასში არ არის შეტანილი, მაგრამ რომ 

სსრ კავშირის დელეგაცია უფლებას 

ლებიც საბჭოთა დელეგაციამ წარმოადგინა. 

ბაშა. 

რომელიც ! ლი 
ტანილია სამა საზელმწიფოს წარმომადგენ- 

ჯ ოტი ი ცს. 
მთავჭარსარ 

ფხენიანი, 17 აპ--ლი. Cაკჯესი).. კორეის სა- | 

რესპუბლიკის საბალხო 
არმიას მთავარსარდლობამ 17 აპრილს გამოაქ- . 

ვეყნა ცნობა, რომ ყველა ფრონტზე საზილზო 
არმიის ნაწილები ჩინელ მოხალისეთა რაზმებთან | ლ. 
ერთად განაგრძობე5. საუნა ჩრძო; 

პრადა, 17 აპრილი. (საკდესი), უღეს საღა- 
მოს პრაღაში საზეიმო ვითარებაში მოხდა მშვი- 
დობის საერთაშორისო პრემიების გადაცემა. სმ 
პრემიის ჩეხოსლოვაკიელი ლაურეატებისათვის. 
ზეიმზე შეიკრიბნენ ლელი: თვალსა– 
ჩინო პოლიტიკური ღა საზოგაღო მოღვაწეები, 

მწერლები, კომპოზიტორები, მზატვრები, მეც- 
ნიერების წარმომადგენლები. 
პრეზიდიუმში არიან მშვიღობის მსოფლიო 

საბჭოს ბიუროს წევრები-- საბჭოთა. მწერალი. 
ი, ერენბურგი, კარლოვის უნივერსიტეტის 'რექ- 
ტორი მუკარჟოვსკი, მშვიდობის მსოფლიო საბ. 

' პის მ ივნები –– ემი სიაო და გულიაცვი, მშვი- 
პაბას. მსოფლიო საბპოს წევრები –– ლუი არ» 
გონა და გოდინოვა-სპურნა. 

წშვიღობის „მსოფლიო საბჭოს · დავალებით. 
' სხღომა გახსნა ა. გოღინოვა-სპურნამ. მან სიტ- 

ყვა მისცა მშვიდობის მსოფლიო საბჭოს მღი- 
ვანს ემი. სიაოს, მოკლე სიტყვაში ემი სიაომ მშვი– 
დობისათვის ასობით მილიონი მეზრძოლის სა- 
ხელით მბურვალე მაღლობა გამოუცბადა მშვი- 
დობის საერთაშორისო პრემიების ლაურეატებს 
მათი ნაწარმოებებისათვის. მშვიდობის საერთა- 
შორისო პრემიების მინიჭება, თქვა მან, მოწ. 
მობს, რომ უმაგალითოდ იზრდებიან მშვიდობის 
ძალები, რომლებსაც შეუძლიათ დაძლიონ და 
კიდეც დაძლევენ ომს, 

  
  

საშრანბეთის ერ 
პატიზი, 16 აპრილი. Cაკდესია, დღეს გრო. ' 

“ბულ იქნა 311 ხმით 240 ხმის წინააღმდეგ. უნ- 
და აღინიშნოს, რომ 38 დეპუტატმა, მათ შორის 
„საბალზო-რესპუბლიკური მოძრაობის" (მთავ- 
როზაში წარმოდგენილი „კათოლიკური. ჰანტი) 
28 წევრმა კენჭისყრაში თავი შეიკავა. 
როგორც უკვე ვიუწყებოდით, მინისტრთა 

საბჭოს თავმჯღომარემ კეიმ ეროვნული კრების 
12 აბრილის სხღომაზე დასვა ნდობის საკითხი, 
მოითხოვა რა ამასთან მთელი რიგი იმ ინტერ- 
პელიციების განხილვის გადადება, რომლებიც , 
მთავრობის პოლიტიკას ეხებოდა. იმავე სხდომას 
კვიმ გააცნო მთავრობის საფინანსო კანონპროექ- 
ტები და მისი მოთხოვნა პარლამენტის ვადამჯე. 
ღათხოენისა და აზალი პარლამენტის არჩევნების 
10 «ვნისს (ოქტომბრის ნაცვლაუ) მოწყობის შე- · 
სახებ. კეიმ განაცხადა, რომ. ინტერპელაციებთა6 

| დაკავშირებით ნდობის საკითხზე დე; 
| ღაღებითი კენჭისყრა მთავრობის მიერ მიჩნეუ- 

აქნება, როგორც მისი ამ გეგმების. საერთო 
მოწონება, | 

ფართოდ გავრცელებულია აზრი, რომ ეს გეგ- 
მები „ნაკარნახევია ამერიკის შეერთებული შტა 
ტების იმპერიალისტური წრეების მაერ, რომლე- 
M) დასავლეთ უვროპის ქვეყნებს თავს ახვევენ 
მალბელ შეიარაღებას. საფრანგეთის მთავ- 
ობა იძულებულია გამონახოს ახალი წყაროები 
> უფრო მზარდი სამხედრო ჩზარჯების დასა 

  

ფარავად 
მეორე. მხრივ, ზოგიერთი გაზეთ» ამერიკის 

შეერთებულ შტატებში საფრანგეთის რესპუბ- 
ლიკის პრეზიღენტის ყოფნის დროს ხაზგასმით 
აღნაშნავდა, რომ იქ ამერიკის სახელმწიფო. მო- 
ღვაწეებთან განხილულ «ქნა საკითხი არჩევნე- ; 
ბის თარიღის დაჩქარების შესახებ და, კერძოდ, 
დაისახა თარიღი--10 ივნისი. ამერიკის შეერთე- 
ბული შტატების იმპერიალისტური წრეები და 
საფრანგეთის რვაქცია დიდ «მედს ამყარებენ 
იმაზე, რომ ამ არჩევნების დროს ანტიკომუნის- 
ტური საარჩევნო კანონს საშუალებით მო 
ხერხდება „მორჩილი“ პარლამენტის შექმნა, რო- 
შეღშიც ვერავინ გაიგონებს მშრომელი, მასების 

  
წინსაღმდეგ. კენჭისყრის წან სიტყვა წარმოთქვა. 
ძ»კ ღიუკლომ, რომელმაც განაცხადა, რომ მთავ 
რობა ცდილობს შემოიღოს ახალი გადასახადე- 
ბი 52-58 მილიარღი ფრანკის რაოდენობით. 

მიმართა რა მთავრობის წევრებს, დღთუკლომ 
ვა: 
„თქვენ ხართ მთავრობა, რომელიც აზორციე- 

ლებს ბიუჯეტის დეფიციტისა და ინფლაციის 
პოლიტიკას. თქვენ ხართ მთავრობა, რომელიც 
ზრდის განსხვავებას სამრეწველო და სასოფლო- 

თ,     

ძორმის სახალხო-დემოპრატიული რესპუბლიკის სახალხო არმიის... 
- დლობის ცნობა .., 021 

ნა. რომ ზარალს | კის სახალხო ცნ 
პინბყ! ცოცხალი ელე ლ ბებ “ტექნიკის მზრივ. =8 სახალხო აი ავიაციამ 16. ი ხერი- 

6 აპრილს საზალხო არმიის ნაწილებმა დასავ- | ში მიიტანა მტრის 5 საეს, _ ნაღმოსანზე, 

უ2. ფრონტზე ჩამოაგდეს მტრის ოთხი თვით- | რომელთაგან ერთი კლია და ცრთი ძლიერ | « 
მფრინავი, 7 | დაზიანდა. : 

  

_ მშვიდობის საერთაშრრისო. პრემიების გადაყემა 

ციულ დეკრეტებს, რომელმაც აკრძალა მშვი. 
დობის მსოფლიო 

39 შირებ. ქხოლანი ელი ლა; 
რეპრესიები ვერ შეუშლის ხელს მშვიდობის 
მსოფლიო საბჭოს განაგრძოს თავისი კეთილშო- 
ბილური მოღვაწეობა მთელი კაცობრიობის ს+- 

კეთილჯღეოდ. 

მშვიდობის საპატიო პრებია –– ოჭროს მედალი, 
რომელიც სიკვდილის შემდეგ მიენიჭა ჩებო- 
სლოვაკიელ მებრძოლ მწერალს იულიუს ფუ- 

დან“, ემი სიაომ შესანახად გადასცა მის მეუღ– 

ბიაშს კანტატისათვის „აშენებ სამშობლოს –- 

შის მებდეგ, მოხსენება „კულტურ: მშვიდობი- 

  

წულ კრებაშა კენპი ეყარა მთავრობისადმი ნდო- რობა, ბს. გადასაზადებს 
ბის საკითხს. კენჭისყრაში მონაწილეობას იღებ- მსხვილ კაპიტალისტურ კომპანიებს და ადიდებს 
ღა 551 დეპუტატი. ნდობის რეზოლუცია მიღე- წვრილ და საშუალო(გადამხღელთა ისედაც მძიმე 

| საცავად. ჩვენ. ს მამუფაა მათ გაერთიანდნენ, 

  აძმბაც ბარ 91 
ფხენიანი, 18 აპრილი. რაკდესი.. პაბ % 

სირს. რმილენი მოელ რბილია ი 

ლი პალო ეტიზე მზე პარაღელის ჩილი 
კრებ სპაფბიევებატატიელი ტეპდბლ- 

“შეეხო რა საფრანგეთის მთავრობის  რეაქ- 

ტერიტორიაზე, ები სიაომ განა. 

რი პოლიციური 

საფრანგეთის ტერიტო 

მშვიდობის მსოფლიო საბქოს ღავალეზით 

ჩიკს სიკვდილით ღასჯის წინ დაწერილი ნა- 
წარმოებისათვის „რეპორტაჟი. სახრჩობელი- 

ლეს გუსტა ფუჩიკოვას, შემდეგ ოქროს მედა- 
ლი გბდაეცა მშვიდობის საერთაშორისო ბრე-. 
მიის ლაურეატს ჩეს კომპოზიტორს ვაცლავ დო- 

განამტკიცებ მშვიდობას“, პრემიებს გაღაცე- 

სათვის ბრძოლაში" გააკეთა მშვიდობის მსოფ. 
ლიო საბჭოს წევრმა, კარლოვის უნივერსიტე- 
ტის რექტორმა იან მუკარჟოვსკიმ, 

ოვნულ კტებაში 
სამყურნეო ფასებს შორთს.' თქვენ ხართ მთავ- 

რ. 

გადასახადებს, თქვენ ხართ მთავრობა, რომელიც 
აქეს რეპრესიებს მშრომელთ: წინააღ 

ობის მომხრეთა წინააღმდეგ. 9ავე 
დროს თი მოღალატეების ამნისტიას 
ი თქვენ ხართ კოლონიური მეარყსსებისა 

ვიეტნამში ბინძური ომის გველთა თქვენ 
ზ4> ევროპაში ომის მზადების მთავრ: და 
ამ მზადებას ახორციელებთ ნაცისტებთან კავში- 
რის საშუალებით. თქვენ ხართ მთაკრობა ყალ 
თაბანდური არჩევნების, რის საშუალებით. 
გსურთ ხელი შეუშალოთ ზალხს თავისუფლად 
გამოთქვას აზრი და სამართლიანად იყოს წარ 
მოდგენილი პარლამენტში, თქვენ ხართ უცხოე- 

თის ჯარების მიერ საფრანგეთის 
მთავრობა. ბორდოდან და ლა-პალისიდან, სადაც 
დაბანაკდნენ ეს ჯარები, ოკუპანტები საფრან- 
ბგეთას სხვა რარონებშიც მკვიდრჯებიან. დასავ- 
ლეთიდან აღმოსავლეთში იგზავნება ბორდოსა 
და ლა-პალისის წვსადგურებში გადმოტვირთუ- 

2 სამზედრო მასალა. ეს მასლა ან იგზავნება 
დასავლეთ გერმანიაში რკინიგზით, ან თვით საფ- | 
რანჯეთში რჩება საწყობებში. სამხედრო. მასი 
ლის ტრანსპორტირება ან სამხედრო მასალისა- 
თვის საწყობების მშენებლობა წარმოებს 40 დე- 
პარტამენტში", 

„ჩვენს მიწ>წყალზე ამერიკის ჯარების ყოფ- 
6ა,-განაგრძო დიუკლომ, –– მოწმობს, რა, გამა- 
ლებით ეწევით თქვენ ომისათვის მზადებას, ომის. 
გამჩაღებლების წინააღმდეგ, რომლებიც გულ- 
ცივი ანგარიშით ამზადებენ ს მიეპლეაით ომს, 
ჩვენ მოვუწოდებთ ფრანგებს, რომლებმაც ეკო- 
ნოზიკის მოშლისაკენ მიმართული პოლიტიკის 
გავლენა განიცადეს, გაბედულად გამოვიდნენ. 
თავიანთი ლუკმ»პურისა და თავისუფლების და- 

    
რათა უზრუნველყონ მშვიდობა, რომლისაც. 
ფქვენ იმდენად ბარით ი რომ. თავს. დაესხით 
მშვიდობის 

პარიზის დღევანდელი აა» კომენტარს 
უკეთებენ რა ეროვნულ კრებაში მომხდარ კენ. 
პისყრას, აღნიშნავენ, რომ ჯერ კიდევ დამტკი- 
ცებულ უნღა იქნას საფინანსო კანონბროექტი 
და კანონპროექტი პარლამენტის დათხოვნის შე– 
სახებ. გარდა ამასა, პრინციპულად მოიწონა რა 
«ვნისში არჩევნების მოწყობის გეგმა, ეროვნულ- 
მა კრებამ ამავე დროს გუშინ დაამტკიცა თავისი 
სესიის ისეთი დღის წესრიგი, რომ საეჭვოა, რო» 
გორც გაზეთი აღნიშნავს, შეძლოს ამ დღის წას- 
რიგის ამოწურვა. დღეს „მინისტრთა საბჭოს თავ- 
მჯღომარემ მოითხოვა ამ დღის წესროჯიდან 
მთელი რიგი საკითხების ამოღება და პირველ 
რიგში საფინანსო კანონპროექტების . განხილვა. 
ამ მოთხოვნასთან დაკავშირებით კეი? კვლავ 
დასვა "ნდობის საკითხი,   

   
   
   
   
   
   

  

   

    

   

  

   
   
   
   

  

   

    

   

  

   

  

   
   

    

    

   
   

    
   
   
   

    

    

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

  

ტანის რამდ, 
ლი ტაიმი. => 0 2ის. 

ველთა სასარგებლოდ. მეორე ტაიმის . “ი. 
შასარ ვ. ჟმელკოვის. („სპარტაკი“) შეც 

საშუალება მისცა მოსკოველებს მეო“; 
+. გაეტანათ. მატჩი მოიგო ოყო 
„ვვს“-მა ანგარიშით შა» I. 

გუშინ, 19 აპრილს 

ძლიერაღ დაარტყა „ტონ ედ! 
"ბურთს საჯარიმო. მოედანზე ა. თოდრიამ ი ! 
ვალა მიმართულება და სტუმრების კარში 
მოჩნდა პირველი ბურთი, 
მეორე ტაიმის დასაწყისში · თბილისელ. 
მეორე ბურთი გაიტანეს შემდეგ ა. თოღ” 
ლამაზი თავური გარტყმით მესამედ შეა“ 
„ტორპედოს“ კარას ბაღე. მატჩის დამთ: 
ბამდე ». პაიჭაძემ და ა, ღოღობერიძემ (ორი:: 
თავი სრიტაბრის "დამატებით ათი ბურთ 
:გაიტა! 
იტი. "დამთავრდა თბილისის. „დინმოს“ გუC 

"დის გამარჯვებით ანგარიშით 5:0. 
ამრიგად, თბილისის დინამოელებმა ოთხი თ” 

ლექცნიები 
90 აპრილს, ხაღამოს 8 საათზე, საქართვე“ ს 

კ. 3. (ბ) თბილისის ორგანიზაციის ორჯონიკ-“ 
რგოს პარტკაბინეტში (ლენინის კ. # 59. 
გ სორ დ. ზავრიევის თემაზე 
მატ ავბირი სერიები ქფემადია” 

99 აპრილს, დღის 1 ფით აკადე 
ს, ჯანაშიას საჩელობის საქართველოს საზე 
ფო მუზეუბის 
სსრ პოლიტიკური და მეცნიერული ცო; 
მავრცელებელი საზოგადოება შმკობს სპინა> 
ლი მიმომზილველის ი. ვანიატის (მოსკოვი) თ” 
84%. ლექციას შეაივი ათ (ლის 

მაცინებ ბანასანაიბლალელლააიაბუქრით–= 

ასური აბელი რედაქტორი 
ბ. „”“ .. 

  

  სტალინის საზელობის თბილისის სახელმწიფო უნივერსიტეტი აცხადებს, რომ ფიზოკა- 
მათემატიკის ფაკულტეტის სამეცნიერო საბჭოს ღია სხდომაზე 1951 წლის 5 მაისს, საღამოს 
7 საბაზე, ფიზიკის დიდ აუდიტორიაში (პეორე კორპუსი, უნივერსიტეტის ქ. # 3) ფიზი ა- 
მათემატიკის მეცნიერებათა კანდიდატის სამეცნიერო ბარისხის მოსაპოვებლად ტარახი ზუ- 
სარიხ-ძე ცხადაია დაიცავს დისერტაციას თემაზე: „ნორლუნდის მეთოდით ორმაგი მწკრი- 
ვების შეჯამებადობა“, ოფიციალური ოპონენტები დოქტორი-პროფესორი ლ. გოკიელი, მეც- 
ნიერების კანდიდატი დოცენტი ფ. ხარშილაძე. დის, ენტაცათ გაცნობა შეაძლება უნივერსი- 
ტეტის ბიბლიოთეკაში,   
  

მეუღლე ტატიანა, შვილები გულნარა და ლი- 
ლი ბუკიები იუწყებიან იონა მიხეილის-ძე ბუ- 
კიას გარდაცვალებას ღაკრძალვა 22-IV ქ. 
ზუგდიდში, შაუმიანის, 11. 

ასათიანის სახელობის ფსიქიატრიის სამეც- 
წიერო-საკვლევი ინსტიტუტის პროფესორები, 
მეცნიერი მუშაკები ღა ექიმებ იუწყებიან 
ეკატერინე ივანეს ახულ შენგელაიას გარდაც 
ვალებას, 

  

მშობლები ანა ნაკაშიძე-სალაძე და ავანე სა- 
ლაძე, მეუღლე გივი კვირკველია, შვილი და- 
ვით იუწყებიან, რომ 22-IV, 1 ს. ვაკის სასა- 
ფლაოზე დანიშნულია წონა ივანეს ახულ ხა- 
ლაძე-კვირკველიას პანაშვიდი. 

რესბუბლიკური ტუბერკულოზური დისპანსე- 
რის თანამშრომლები თანაგრძნობას უცხადე- 
ბენ ა, ბესელიას მისი დედის პელაგია ივანეს 
ასულ ბეხელიას გარდაცვალების გამო. 

მეუღლე, ოლი» "შვილები “მიშა, გიორგი, · ვ 

  

  

ბენო, თამარ, ლიზა, ქსენია მეფარიშვილები, 

ოგუცა და რაჟდენ გამსახურუიები ოჯახე- 
ბით «იუწყებიან ნუნუ მიხეილის ახულ კეჭალ- 
მაძე-გოგიტიძის გარდაცვალებას. 

შვილები დალი, ელგუჯა ფანცულაიები, სიძე 
ელადიმერ, შეილიშვილი ბორის ბროდსკები, 
ნინო, იასონ ჩიხლაძეები იუწყებიან ლილი 
კონსტანტინეს ასულ იას გარდაცვი- 
ლებას. პანაშვიდი 20-IV, 8 ს. გამოსეენება 
21-IV, 5 ს. ჩელუსკინელთა, 6. 

ს. მახარაძე, გ. კაველაძე, მ. ჭრელაშვილი, გ. 

გამყრელიძე, ნ. ქიქოძე, გ. დოლიძე, დ, გოგო- 
რიშვილი, ა. ოსიპოვი, ლ. დევდარიანი, ლ: დე– 
ვიძე, დ, კოღუაშვილი, ვ. კალასოვსკი ოჯაზე– 
ბით იუწყებიან სიმონ პავლეს-ძე ფირალიშვი- 
ლის გარდაცვალებას. 

ნინო და შალვა ფანცულალები შვილებათ უჩა 
და შალვათი, რძლით ქეთოთა, შვილიშვილე- 

ზით ლევან ღა დოდოთი «უწკებიან ლილი 
ფანცულაიას · გარდაცვალებას, 

    

  თლარიონ წუწუნავა, ნიკოლოზ და ქეთო სტე- 
ფანიუბი იუწყებიან ბიძის მიშა ბესარიონის-ძე 
მახარაძის გარდაცვალებას. გამოსვენება 22-IV,, 
2 ს, გორის, 4. 

ლოდია, დავით, შალვა, თამარ, მარიამ შვილე- 
ბით, რძლები სონია, ყენია თუწყებიან იაკობ 
მათეხ-ძე ციბაძის გარდაცვალებას, დაკრძალ- 
ვა 22-IV ქუთაისში, ჭაეჭავაძის მე-4 შესახ, 2. 

დედა ეკატერინე, მეუღლე დარეჯან, შვილე- 
ბი რევაზ, მაყვალა, ძმა უჩა. და ზინაიდა, სი- 

  

  

დედა ელისაბედ, მეუღლე კუკურა, შვილები 
შალვა, ნანული, სიძე ო. კანდელაკი, შვილი– 

მეუღლე ელენე, შვილები თენგიზს, ციალა, 
დედა პასიკო, ბიძა ქსენეფონ“ე, ძმები ვალია,, 

"შოთა, ვასილ ოჯახებით იუწყებიან ვლადი- 
მერ ნიკოლოზის-ძე გიორგაძის გარდაცვალე- 

   

    

    

   

    

    
    

საქაროვილოს სსრ მეც 

    
=L# მამენლი. ახავრების 

მშობლები მიშა, მარო მოქაძეები, ჯეიდა ლუ. | 
ზა, ბიძა ელიზბარ, დეიდაშვილი ცისანა შუ”“ 
ლაიები იუწყებიან ჯემალის გარდაცვალება". 
დაკრძალვა 22-IV, ქ, ბათუმში, ჯაფარიძის, 2:- 

დ. ციციშვილი, ვ. მახალდიანუ, ნ. ზირაქა?:» 
4. ხოხლოვი, გ. ცაგარელი, კ. ა, ბ, ჩის 
ლაშე, ა. აფხაიძე, ს, ჩოჩია, % ხ:! ს გაშ 
ლამზერიძე, გ. შხვარცაბაია იუწყებიან პრო- 
ფესორ ალექსანდრე იოსების-ძე დიდებული- 
ძის გარდაცვალებას, I 

    

= აღლაძე, ი. წიკლაური, ო. ჩუბინიშვილი, 
გამსახურდია, ვ.. გოგუაძე, ლ. მელიქაძე, § 

ამათი შ. მინდიაშვილი," 1. ურუშაძე,“ 
ბურჯანაძე თანაგრძნობას უცხადებენ მ. I 
გიტიძეს მისი მეუღლის ნუნუ მიხეილის ასუ! 
გოგიტიძის გარდაცვალების „გამო. 
  ბას, პანაშვიდი. 20, 21-IV. 8. ს. გამოსვენება. 

22-IV, 3 ს. მილიციის, 12, მესამე სამშობიარო. სახლი და მასთან გაერ“ 
  

შვილი ლალი, რძალი ოლღა, და შუშანა, ძმა 
ამბაკო ოჯახებით «უწკებიან სერგო გიგოს- 
ძე ახობაპის გარდაცვალებას. დაკრძალვა 

დედრი პელაგია "ცქვიტინიძე, ნოდარ მეფარი- 
შვილი ოჯაზებით. იუწყებიან, რომ 22-IV, 2.8, 
ვაკის სასაფლაოზე დანიშნულია ბიძინა პარ- 

      მინადორა, ნონა მიქაძეები, ქერა ჯოლია, ქე– 
თო, კოტე ხვიჩია ოჯახებით იუწყებიან ჯე“ 
მალ მიზეილის-ძე მიქაძის გარდაცვალებას.             მინის-ძე მესხის პანაშეილი, _22-IV სამტრეღიაში. პან ლ3%2 22-IV- ალეა გასფარიძისე 20, 

  

შვყსოს მისამართთ თბილისი, ლენინის 
    

  
    

ნებული კონსულტაციების ექიმება თან“ 
"გრძნობას უცხადებენ ე. გვანცელაძეს მისი 
ბიძის მიხეილ. ბესარიონის-ე ს” 

      


	Komunisti_1951_N93-001
	Komunisti_1951_N93-002
	Komunisti_1951_N93-003
	Komunisti_1951_N93-004

